
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr. 1 (162) 2018. GADA 25. JANVĀRIS

Sportistu Gada ballē apbalvoti 
labākie sportisti un treneri 

19. janvārī notika ikgadējais pasā-
kums “Līvānu gada balva sportā”, kurā
tika sumināti sportisti, treneri un sporta
atbalstītāji par paveikto 2017. gadā.
Pasākumā piedalījās arī 12. Saeimas
deputāti Jānis Klaužs un Ivans
Klementjevs, kā arī Līvānu novada
domes vadība. Šis bija pēdējo gadu vis-
kuplāk apmeklētais sporta gada balvas
pasākums, arī apbalvojamo skaits un
kopējais balvu fonds, kas sasniedza 6790
EUR, bija rekordliels. Pasākumu vadīja
Ivars Bācis, bet par noskaņu ballē gādāja
“Ballīšu orķestris”. 

Nominācija Gada cilvēks sportā
– Vitai Školinai – par sportiskajiem
sasniegumiem volejbolā un pludmales
volejbolā, nozīmīgu ieguldījumu volej-
bola attīstībā Līvānu novadā un
Līvānu novada tēla spodrināšanu.

Labākā sporta komanda – biedrī-
bas “Basketbola klubs RNS-
D/Līvāni” vīriešu basketbola
komandai “Līvānu stikls”, kas
2016/2017. gada sezonā startēja ar
nosaukumu “Līvāni” – par nozīmīgiem
sasniegumiem basketbolā un iekļūšanu
izslēgšanas spēļu kārtā un ceturtdaļfi-
nāla sasniegšanu Latvijas basketbola
līgas 2. divīzijā.

Iedzīvotāju balsošanas rezultātā par
Gada notikumu sportā tika atzīts 2.
Līvenhofas skrējiens, kuru rīkoja
Multifunkcionālais jaunatnes iniciatī-
vu centrs „Kvartāls“ un Līvānu novada
vieglatlētikas klubs.

Nomināciju Gada treneris iegu-
va Josifs Kovči – par audzēkņu izci-
liem sasniegumiem, par sportistu saga-
tavošanu valsts izlasei un valsts izlases
vadīšanu Pasaules čempionātā. 

Gada labākā sportiste 2017 –
Ginta Valtere – par sportiskajiem
sasniegumiem. 

Gada labākais sportists 2017 –
Iļja Gromovs, Latvijas čempions bas-
ketbolā.

Sportiskākā ģimene – Ormaņu
ģimene – Vita, Harijs, Emīls, Mārcis,
Arkādijs, Santa (pārstāv Rudzātu
pagastu, visi ģimenes locekļi piedalās
savām iespējām atbilstošās sacensī-
bās). 

Gada labākais jaunais sportists –
Aleksis Belovs – Latvijas Jaunatnes
izlases kandidāts 400m un 400m/b.

400m distancē sasniegts trešais rezul-
tāts Latvijā savā vecumgrupā. 

Īpašais sportists – Ivars
Bikaunieks – sēdvolejbolu nomainījis
pret mērķtiecīgu skriešanu. Šogad
sasniegti pirmie panākumi, skrienot
1500m.

Biedrības un klubi izvirzīja arī savas
nominācijas. Biedrības “ASK Līvāni”
nomināciju – par ieguldījumu autosporta
attīstībā saņēma Guntis Vucins.
Basketbola kluba nomināciju – koman-
das lokomotīve – Juris Kalniņš. Volejbola
kluba nominācija – Nesavtīgie vecāki –
Lidija Pundure un Artūrs Pfafrods.

Labākās novada komandas: Līvānu
vieglatlētikas kluba komanda; Līvānu
vieglatlētu vecmeistaru komanda;
Rožupes sieviešu volejbola komanda;
Galda tenisa komanda; Futbola koman-
da; Sēdvolejbola komanda RNS-
D/Līvāni.

Par aktīvu iekļaušanos dažādās
sabiedriskās aktivitātēs paldies tika
teikts arī brīvprātīgajiem – Jurim
Sniķeram, Jānim Bikšim, Mārtiņam Vu -
cenlazdānam, Annai Ivbulei, Vladimiram
Poļakovam, Pāvelam Koņuhovam, Jānim
Važņevičam, Oskaram Brencānam,
Ilmāram Visockim, Gintam Kivleniekam,
Ilgonim Sniķeram, Irēnai Gendelei,
Viktoram Isajevam, Andrim Vaikulim,
Kristīnei Kirilovai, Varim Peiseniekam. 

Sporta sponsors 2017: Jānis Klaužs,
AAS “BTA Baltic Insurance Company”,
SIA “Zelta Zeme”, SIA “Light Guide
Optics International”, SIA “ArGaumi”,
SIA “Minox”, SIA “Saltums 2”, SIA
“RNS-D”, SIA “Ceram optec”, SIA
“Daugulis & Partneri”, SIA “Adugs”,
SIA “Sencis”, SIA “Labas mēbeles”, SIA
“Grīva L”, SIA “VAMARI L”, SIA
“LīvMet”, SIA “AV Motors”, SIA “RSB
projekts”, SIA “LĪVĀNU MELIORĀ-
TORS”, SIA “GLEAR”.

Jau otro gadu īpašus apliecinājumus
saņēma sportisti, kuri labojuši Līvānu
un arī Latvijas rekordus. Tie bija:
Kitija Valtere, Daniels Buko, Mārīte
Vilcāne, Jānis Mankovskis.

Par izcīnītām godalgotām vietām
citās starptautiskās sacensībās (ar vis-
maz 6 valstu līdzdalību), t.sk. arī
Eiropas kausi, ar naudas balvu apbal-
voja: Dmitriju Serjoginu – par izcīnīto
1. vietu starptautiskajā Lattelecom

maratonā 10 km distancē;  Alekseju
Petrovu – par izcīnīto 3. vietu Pasaules
kausā kikboksā Ungārijā Budapeštā;
Robertu Neiju – par izcīnīto 1. vietu
“Latvija Open 2017” 21. Starp -
tautiskajā kikboksa čempionātā;
Aleksandru Gasperoviču – par izcīnīto
1. vietu  “Latvija Open 2017” 21. Starp -
tautiskajā kikboksa čempionātā;
Maksimu Hlizovu – par izcīnīto 2. vietu
“Latvija Open 2017” Starptautiskajā
kikboksa čempionātā; Jāni Klaužu –
par izcīnīto 3. vietu Starptautiskajās
parlamentārajās sporta spēlēs galda
tenisā; Kristapu Kudiņu – par izcīnīto
3. vietu  “Latvija Open 2017” 21.
Starptautiskajā kikboksa čempionātā;
Džeraldu Kalniņu – par izcīnīto 2. vietu
Franča Vilcāna 9. Daugavpils Starp -
tautiskajā volejbola turnīrā komandā
60+.

Par izcīnītām 1.–6. vietām Latvijas
Olimpiādēs un Latvijas Jaunatnes
olimpiādēs ar naudas balvu apbalvoja:
ALEKSI BELOVU – par izcīnīto 5.
vietu 400m  barjerskrējienā VII
Latvijas Jaunatnes Olimpiādē.

Par izcīnītām godalgotām vietām
Latvijas čempionātos pieaugušajiem ar
naudas balvu apbalvoja: IĻJU GROMO-
VU – par izcīnīto 1. vietu Latvijas čem-
pionātā basketbolā; SOLVEIGU
OZOLU-OZOLIŅU – par izcīnīto 2.
vietu 3000 m kavēkļu skrējienā Latvijas
čempionātā vieglatlētikā; GINTU VAL-
TERI – par izcīnīto 2. vietu 3000 m skrē-
jienā Latvijas čempionātā vieglatlētikā
telpās; KITIJU VALTERI – par izcīnīto
3. vietu 10 000 m skrējienā Latvijas
čempionātā vieglatlētikā; DANIELU
BUKO – par izcīnīto 3. vietu 50 km
skriešanā Latvijas čempionātā; ARTI
PLIVDU- par izcīnīto 1. vietu Latvijas
čempionātā spēkavīriem; INTARU
SAUSKĀJU – par izcīnīto 1. vietu
Latvijas čempionātā spiešanā guļus;
GEORGIJU STOĻEROVU – par izcīnīto
1. vietu Latvijas čempionātā spiešanā
guļus; PĒTERI ONDZUĻU – par izcīnī-
to 1. vietu Latvijas čempionātā spiešanā
guļus; ŅIKITU IVANOVU – par izcīnīto
1. vietu Latvijas čempionātā spiešanā
guļus; VLADISLAVU SAVENKO – par
izcīnīto 1. vietu Latvijas čempionātā

spiešanā guļus; MAREKU LEITI – par
izcīnīto 1. vietu Latvijas čempionātā
spiešanā guļus; RENĀTU DMITRIJE-
VU – par izcīnīto 1. vietu Latvijas čem-
pionātā spiešanā guļus; MĀRI PAS-
TARU – par izcīnīto 1. vietu Latvijas
čempionātā spiešanā guļus; ALEKSAN-
DRU ARHIPOVU – par izcīnīto 1. vietu
Latvijas čempionātā spiešanā guļus;
RAIMONDU GRĪGU – par izcīnīto 1.
vietu Latvijas čempionātā spiešanā
guļus; RAITI ORMANI – par izcīnīto 1.
vietu Latvijas čempionātā spiešanā
guļus; VLADISLAVU IVANOVU – par
izcīnīto 1. vietu Latvijas čempionātā
spiešanā guļus; PĀVELU GRIGORJE-
VU – par izcīnīto 2. vietu Latvijas čem-
pionātā spiešanā guļus. 

Par piedalīšanos Latvijas jaunatnes
un junioru izlases sastāvā pasaules un
Eiropas junioru un jaunatnes čempionā-
tos ar naudas balvu apbalvoja: ILMĀRU
ŠTOLCERU – par dalību Pasaules jau-
natnes čempionātā 100 lauciņu dambre-
tē; ELZU SMILŠKALNI – par piedalīša-
nos Latvijas junioru U-20 izlases sastā-
vā PČ kvalifikācijas turnīrā volejbolā.

Par izcīnītām godalgotām vietām
Latvijas jaunatnes (16 gadi) un junioru
čempionātos ar naudas balvu apbalvo-
ja: ALISI SIMONU SALMIŅU – par
izcīnīto 2. vietu 3000 m kavēkļu skrē-
jienā Latvijas  čempionātā vieglatlēti-
kā; KEROLAINI KAŠINSKU – par izcī-
nīto 2. vietu  “Latvija Open 2017” 21.
Starptautiskajā kikboksa čempionātā;
IGORU ISAJEVU – par izcīnīto 2. vietu
“Latvija Open 2017” 21. Starp -
tautiskajā kikboksa čempionātā. 

Par izcīnītām godalgotām vietām
Latvijas veterānu sporta spēlēs un
čempionātos ar naudas balvu apbalvo-
ja: LEONTĪNI VĪTOLU – par izcīnīto 1.
vietu 800 m  54. Latvijas pašvaldību
sporta veterānu-senioru (LSVS) sporta
spēlēs; GUNDEGU JURĀNI – par izcī-
nīto 1. vietu Latvijas čempionātā orien-
tēšanās sportā vidējā distancē savā
vecuma grupā S55; JĀNI MANKOV-
SKI – par izcīnīto 1. vietu augstlēkšanā
54. LSVS sporta spēlēs; 

(Turpinājums 7. lpp.)

n Nomināciju Gada cilvēks sportā, Labākā sporta komanda un Gada notikums sportā
ieguvēji

n Nomināciju Gada treneris, Gada labākā sportiste, Gada labākais sportists (balvu
saņēma viņa brālis), Sportiskākā ģimene, Gada labākais jaunais sportists un Īpašais
sportists  ieguvēji kopā ar izpilddirektora vietnieci Aiju Usāni

Jāņa Magdaļenoka foto

Jāņa Magdaļenoka foto



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

29. novembrī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
un Rudzātu vidusskolas skolēnu vecāku pārstāvis Ivo
Brūvers piedalījās Latvijas Televīzijas raidījumā
«Tieša runa» par Izglītības ministrijas plānoto skolu
tīkla optimizāciju. 

29. novembrī domes izpilddirektora vietniece Aija
Usāne un Izglītības pārvaldes pārstāvji Rīgā piedalījās
Valsts izglītības attīstības aģentūras organizētajā kar-
jeras atbalsta gadskārtējā nacionālajā konferencē
“Skolēnu karjeras vadības prasmju veidošana kompe-
tencēs balstītā izglītībā”.

30. novembrī notika kārtējā Līvānu novada domes
sēde.

3. decembrī domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle uzrunāja klātesošos un iededza Līvānu pilsē-
tas egli pie Līvānu novada Kultūras centra.

3. decembrī domes izpilddirektora vietniece A.
Usāne piedalījās Latvijas Pašvaldību veterānu-senioru
54. sporta spēļu apbalvošanas pasākumā. Līvānu
novada senioru komanda šogad absolūtajā vērtējumā
izcīnīja 3. vietu.

4. decembrī priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle
Baltinavā piedalījās Latgales Reģionālās televīzijas
rīkotajā diskusiju cikla “Vīnuoti, tok na vīnaidi!” dis-
kusijā “Skolu strukturālā un satura reforma izglītībā”.

6. decembrī Nacionālajā botāniskajā dārzā Salaspilī
Valsts vides dienests Līvānu novada pašvaldībai
pasniedza “Zaļās izcilības balvu”. Pašvaldību pārstāvē-
ja priekšsēdētāja vietniece G. Kraukle un vides inže-
niere Gunita Vaivode.

6. decembrī JIC “Kvartāls” un biedrība “Bērnu un
jauniešu centrs “Dari Vari”” rīkoja skolēnu un lēmumu
pieņēmēju strukturētā dialoga diskusiju “Kafija ar
politiķiem”. Diskusijā piedalījās domes priekšsēdētājs
A. Vaivods, domes deputāti Ināra Kalvāne un Jānis
Magdaļenoks. 

7. decembrī notika ikmēneša kultūras, muzeja, bib-
liotēku, uzņēmējdarbības un jaunatnes iestāžu vadītā-
ju informatīvā sanāksme.

7. decembrī Līvānos notika Latvijas Republikas
Valsts policijas dibināšanas 99. gadadienai veltīts svi-
nīgs sarīkojums, kuru rīkoja Valsts policijas Latgales
reģiona pārvalde. Pasākumā piedalījās domes priekš-
sēdētājs A. Vaivods un priekšsēdētāja vietniece G.
Kraukle. 

8. decembrī Latgales mākslas un amatniecības
centrā notika Līvānu novada domes Kultūras komisi-
jas sēde.

8. decembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods
Krāslavā piedalījās Latgales Plānošanas reģiona
Attīstības padomes sēdē. 

8. decembrī domes izpilddirektors Uldis Skreivers
Bauskā piedalījās Latvijas Pašvaldību Izpilddirektoru
asociācijas gada sapulcē.

8. decembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne Vides
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā
(VARAM) piedalījās sanāksmē par dzīvojamā fonda
jautājumu risināšanu.

12. decembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne
un domes ekonomisti tikās ar novada skolu vadību,
lai pārrunātu jautājumus par skolēnu ēdināšanas
maksām.

13. decembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods
Malnavas koledžā piedalījās biedrības Eiroreģions

“Ezeru zeme” biedru sapulcē.
15. decembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne

Ludzā piedalījās Latgales reģiona attīstības aģentū-
ras sēdē.

16. decembrī izpilddirektora vietniece A. Usāne
atklāja Sēdvolejbola Baltijas līgas turnīru, kurš noti-
ka Līvānos.

19. decembrī domes priekšsēdētājs A. Vaivods,
Izglītības pārvaldes vadītāja Ilga Peiseniece un Līvānu
novada Vakara (maiņu) vidusskolas direktore un
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas (RTA) Līvānu filiā-
les vadītāja Ilze Vanaga tikās ar RTA Inženieru fakul-
tātes dekāni Ēriku Teirumnieku, lai pārrunātu aktuā-
los sadarbības jautājumus.

19. un 21. decembrī domes izpilddirektors U.
Skreivers tikās ar SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” vadību, lai pārrunātu tarifu projektu jau-
tājumus.

REORGANIZĒ DRUVAS 
FILIĀLBIBLIOTĒKU

Izskatot Līvānu novada Centrālās bibliotēkas vēs-
tuli “Par Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Druvas
filiālbibliotēkas reorganizāciju” un Latvijas Bibliotēku
padomes vēstuli ar saskaņojumu Druvas filiālbibliotē-
kas reorganizācijai un ņemot vērā Druvas bibliotēkas
ēkas slikto tehnisko stāvokli, 28. decembra domes sēdē
tika nolemts ar 1. janvāri Līvānu novada Centrālās
bibliotēkas Druvas bibliotēku reorganizēt par Rožupes
bibliotēkas ārējās apkalpošanas punktu, kas reizi
nedēļā nodrošina iedzīvotājiem iespēju saņemt biblio-
tekāros un informācijas pakalpojumus.

Līvānu novada domes lēmumi

Uzsākta Līvānu novada
pašvaldības integrētās attīstības
programmas 2019. - 2025. gadam
izstrāde

Līvānu novada dome informē, ka, pamatojoties uz Līvānu novada
domes 2017. gada 28. decembra sēdes lēmumu Nr.20-25, tiek uzsāk-
ta “Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstības programmas
2019.–2025. gadam” izstrāde, veicot “Līvānu novada pašvaldības
integrētās attīstības programmas 2012.–2018. gadam” aktualizāciju.

Attīstības programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments
(līdz 7 gadiem), kurā noteikts pasākumu kopums ilgtermiņa prioritā-
šu īstenošanai.

Attīstības programmas loma ir apzināt un novērtēt pašvaldības
rīcībā esošos resursus (dabas resursi, infrastruktūra, cilvēkresursi),
piedāvāt skaidru redzējumu un risinājumus to efektīvākai izman-
tošanai, sekmēt rīcību un investīciju mērķtiecīgu plānošanu
(pamats pašvaldības budžeta plānošanai), visa veida investīciju pie-
saisti (pamats valsts atbalsta plānošanai, ārvalstu un vietējo privā-
to investīciju piesaiste), teritorijas atpazīstamību (teritoriju “mār-
ketings”).

Attīstības programmas izstrādes mērķis ir veidot pamatu
Līvānu novada teritorijas ilgtspējīgai un līdzsvarotai attīstībai. 

Tā ietvaros ir izveidota Attīstības programmas izstrādes vadī-
bas/darba grupa ar 21 dalībnieku, tādējādi pārstāvot dažādas noza-
res, kā arī apstiprināts darba uzdevums, izpildes process,
noteikti provizoriskie izstrādes termiņi un izstrādāts plašs
sabiedrības līdzdalības pasākumu plāns, jo pilnvērtīga
Attīstības programmas izstrāde nav iedomājama bez sabiedrības
līdzdalības.

Attīstības programmas izstrādes laikā aktuālā informācija, t.sk.
par sabiedrības līdzdalības iespējām, tiks ievietota Līvānu novada
domes mājas lapā www.livani.lv (sadaļā Pašvaldība, Līvānu novada
attīstības plānošanas dokumenti, Attīstības programma 2019-
2025), informatīvajā izdevumā ”Līvānu novada vēstis”, kā arī sociā-
lajos tīklos.

Attīstības programmas izstrādes sākuma termiņš ir 2017. gada
decembris un plānotais beigu termiņš ir 2018. gada decembris.

Par Attīstības programmas izstrādes pārraudzību atbild Līvānu
novada domes Plānošanas un attīstības daļas vadītāja Baiba
Vucenlazdāne (baiba.vucenlazdane@livani.lv, tālr.: 65307801,
29226382).

Turpinās aptauja „Kā Jūs vērtējat
Līvānu novada attīstības
tendences?”

Līvānu novada dome veic ikgadējo aptauju „Kā Jūs vērtējat
Līvānu novada attīstības tendences?“

Aptaujas mērķis – noskaidrot iedzīvotāju viedokli par paveikto
2017. gadā, par dažādu Līvānu novadā pieejamo pakalpojumu kvali-
tāti, kā arī par dzīvi novadā kopumā. Aptauja ir anonīma. Iegūtie
dati tiks izmantoti arī Līvānu novada pašvaldības integrētās attīstī-
bas programmas 2012. – 2018.gadam ikgadējā Uzraudzības ziņojuma
izstrādei. Aizpildīt anketu varat elektroniski tīmekļa vietnē
https://www.visidati.lv/aptauja/1320423367/, kā arī rakstiski (aptau-
jas kastītes Līvānu novada domē/pagastu pārvaldēs).

Aptaujas norises laiks: līdz 2018. gada 1. februārim.
Jūsu atbildes būs nozīmīgs ieguldījums mūsu novada sekmīgā un

saskaņotā attīstībā!

Līvānu novada dome informē, ka 2017. gadā
tika izstrādāts Līvānu novada pašvaldības
integrētās attīstības programmas 2012.-2018.
Ikgadējais ieviešanas uzraudzības ziņojums
(Nr.5 par 2016. gadu). 

Dokumenta izstrāde ir veikta balstoties uz
statistikas datu analīzi un visu Līvānu novada
pašvaldības iestāžu un to struktūrvienību
sniegto informāciju. Tajā ir analizētas Līvānu
novada vispārīgās attīstības tendences, veikta
attīstības prioritāšu sasniegšanas rezultatīvo
rādītāju un teritorijas attīstības (makroietek-
mes) rādītāju, kā arī katra Rīcību plāna, t.sk.
Investīciju plāna pasākuma ieviešanas rezultā-
tu apkopošana un analīze, kopējais pasākumu
plāna izpildes un realizēto projektu apkopo-
jums, bet noslēgumā sniegti būtiskākie secinā-
jumi un priekšlikumi.

Ar Ikgadējo ieviešanas uzraudzības ziņoju-
mu par 2016. gadu, tiek papildināts piecu gadu
perioda kopsavilkums (2012, 2013, 2014, 2015,
2016), tādējādi tiek nodrošināta iespēja izvēr-
tēt pasākumu ieviešanas progresu vairāku
gadu griezumā, kuriem paredzēts noteikts rea-
lizācijas laiks. Papildus tika apkopota arī cita
veida informācija, kas atspoguļo attīstības un
darbības tendences. 

Izstrādātajam dokumentam ir informatīvs
un analītisks raksturs, lai informētu sabiedrī-
bu par sasniegtajiem rezultātiem un īstenota-
jiem pasākumiem, identificētu nepieciešamās
darbības un precizējumus Attīstības program-
mas Rīcību plānā, t.sk. Investīciju plānā. 

Ar materiālu ikvienam interesentam ir
iespējams iepazīties Līvānu novada pašvaldī-
bas mājas lapas www.livani.lv sadaļā,
PAŠVALDĪBA, ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA
2012.-2018 vai adresē http://livani.lv/page/666.

Ar 2017. gada decembri uzsāksies
Attīstības programmas Ieviešanas uzrau-
dzības ziņojuma Nr.6. izstrāde par 2017.
gadu.

Paziņojums par Līvānu novada pašvaldības
integrētās attīstības programmas 2012.-2018.
Ikgadējo ieviešanas uzraudzības ziņojumu (Nr.5) 

12. janvārī Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā ar
īpašu Latvijas valsts simtga-
dei veltītu dāvanu komplektu
tika sveikts pirmais Latvijas
100. jubilejas gadā dzimušais
bērns, pirmais simtgades
bērns, kurš reģistrēts tieši
Līvānu novadā. Bērniņš ir
zēns, kuram vecāki – Dace un
Guntis Jankovski – devuši

vārdu Gustavs. Viņš piedzimis
2018. gada 5. janvārī pulksten
13.00 Preiļu slimnīcas
Dzemdību nodaļā. Mājās
māmiņu ar mazuli, sagaidīja
brālītis Mikus.

Gustavs ir ceturtais bērns
pēc kārtas, kurš 2018. gadā
piedzimis Preiļu slimnīcas
Dzemdību nodaļā. Kā pastās-
tīja slimnīcas pārstāve, ir vēl

viens mazais līvānietis jeb
pareizāk sakot – līvāniete, jo
tā ir meitenīte, kura piedzima
vēl agrāk – 4. janvārī. Viņas
dzimšana Līvānu Dzimt -
sarakstu nodaļā tobrīd vēl
nebija reģistrēta.

Ikviens 2018. gadā dzimu-
šais bērniņš, kura dzīvesvieta
ir deklarēta Līvānu novadā,
dodoties reģistrēt jaundzimušo,
Līvānu Dzimt sarakstu nodaļā
saņems Latvijas valsts simtga-
dei veltīto dāvanu komplektu, tā
kā Līvānu novada pašvaldība ir
sniegusi atbalstu biedrības
„Nigestes amatniecības nams”
projekta „Simtgades bērni” īste-
nošanai. Bērnu vecākiem tiek
dāvināta sudraba medaļa jeb
sudraba vērdiņš ozolkoka kastī-
tē, kam pievienota apsveikuma
vēstule, ko parakstījis Valsts
prezidents.

Līvānu novada dome sirsnīgi
sveic jaundzimušo vecākus un
novēl lielu pacietību bērniņus
audzinot, bet bērniņiem – veselī-
bu un laimīgu mūžu!

Pirmā reģistrētā Latvijas simtgades bērna
vecāki saņem Latvijas simtgades dāvanu



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Izcilības svētki Līvānu 1.vidusskolā 

- Inese Magdaļenoka, 
Līvānu 1.vidusskolas direktora vietniece izglītības 
jomā

Ziemassvētku laikā Līvānu 1. vidusskolā Svinīgajā
pieņemšanā pie direktora jeb Izcilības svētkos satikās
izglītojamie, ģimenes, klašu audzinātāji un Prieks pie
Ziemassvētku eglītes. Tādā brīdī līdz ar lampiņu silto
spožumu uzgailē  atmiņas pie eglītes bērnībā... Tā ir
māju sajūta. Tādi tika organizēti svētki Lepnumiem,
kuri ir kā solisti korī vai kā Porziņģis basketbola
pasaulē. Solists viens bez komandas, kas ir skolotāji
un ģimene, nevarētu būt tik izcils. Tāpēc  svētkos
bijām visi kopā, bet uzstājās un mājīgo, sirsnīgo atmos-
fēru radīja  solisti un mūsu skolotāji kopā ar bērniem,
mazbērniem, kā arī skolotāji kā dzīvesbiedri.

Izcilības svētkos direktors Juris Iesalnieks sveica
1. – 12. klašu Lepnumus un viņu ģimenes. Patiess
prieks, ka ir 49 Lepnumi. 

Atkal jauns rekords Ziemassvētkos: 
1. – 4. klasēs – 22 skolēni, kuriem liecībā ir 8, 9 un

tikai 10 balles,
5. – 9. klasēs – 15 skolēni,
10. – 12. klasēs – 12 audzēkņi.

2.a kl. Elizabete Ibelgaufte, Justs Pfafrods,
Vilnis Skarbinieks (kl. audz. Silvija Lude);  2.b kl.
Ivo Dolgais, Tomass  Pujāts, Eduards Zarāns (kl.
audz. Anna Kārkle);  3.a kl. Vanesa  Brūdere,
Luīze  Kraukle, Elīza Lielpētere, Valdis Rainskis,
Agate Sniķere (kl. audz. Sandra Seladina);  3.b kl.
Marta Griķe, Laura Kazuša,  Diāna Maļinovska
(kl. audz. Ināra Jačmenkina);  4.a kl. Vaira
Veronika Pastare, Patrīcija Vuškārniece, Keita
Ziemele, Samanta Karpova (kl. audz. Anita
Strode); 4.b Samanta Veigule, Daniela Veigule
(kl. audz. Anita Vucina);  4.c Gabriela Kraukle,
Markuss Mičulis (kl. audz. Ilze Vaikule);  5.b
Loreta Čamane, Amanda Stoļerova, Kristiāna
Stoļerova (kl. audz. Marita Birzāka); 6.a Agnete
Dambīte (kl. audz. Kristīne Jakovļeva); 6.b
Normunds Ločmelis, Rainers Tomass Urujevs
(kl. audz. Sarmīte Kucenčeire); 8.a Estere
Kraukle, Luīze Menkovska (kl. audz. Andris
Pakers);  8.b Saulcerīte Skrūzmane (kl. audz.
Evita Kleina); 9.a Ilze Skutele, Artūrs Smirnovs
(kl. audz. Sandra Maskalāne); 9.b Megija
Meļņika, Ilmārs Štolcers, Emīls Mikulis, Jānis
Āris Vindulis (kl. audz. Ārija Baltmane);  10.b

Māra Rudzīte (kl. audz. Sandra Kivleniece); 11.b
Angelina Havrova, Artis Pauniņš, Artis
Muktupāvels (kl. audz. Daiga Barkāne); 12.a
Renāte Kārkle, Jana Kolale (kl. audz. Liliāna
Zarāne); 12.b Zane Jermuša, Ita Daugavvanaga,
Sintija Grīnberga, Evita Kravale, Simona Alise
Salmiņa, Sigita Kusiņa (kl. audz. Kristīne
Balode).

Izcilības svētkos pie eglītes Ziemassvētku priekos
un sajūtās  dalījās: skolotāja Liliāna Zarāne un soliste
Elīza Lielpētere, skolotāja Marita Birzāka ar meitām
Ievu un Lauru un dēlu Valdi, skolotāja Inta Ziemele ar
mazdēlu Kristeru, skolotāja Sandra Kivleniece ar dēlu
Rūdolfu, skolotāja Sandra Ziemele ar meitu Jasmīnu,
skolotāja Evita Kleina ar dēlu Gustavu, skolotāja
Vanda Lipinika ar 4. klases meiteņu solo – trio, psiho-
loģe Irēna un sporta skolotājs Leonīds jeb Petkeviču
ģimene, skolotājas Liliānas audzēknis Jānis Upītis.

Īpašs veltījums tika uzdāvināts no jaunās Līvānu
novada Kultūras centra speciālistes, solistes Līgas
Džeriņas un Jēkaba Graubiņa Mūzikas un mākslas
skolotājas, koncertmeistares Maijas Kļeščevskas.

Lai laimīgs, veselīgs, dzīvespriecīgs un panāku-
miem mirdzošs 2018.gads!

SVEICAM JANĪNU UN 
STAŅISLAVU ZABIŅAKO

4. janvārī Līvānu novada domes pārstāvji svei-
ca zelta kāzu jubilārus, Līvānu iedzīvotājus –
Staņislavu un Janīnu Zabiņako. Viņu īstā laulī-
bu diena bija pati 1967. gada nogale – 31. decem-
bris. Kopš tās dienas plecu pie pleca aizvadīti
piecdesmit kopdzīves gadi.

Laulātie nav dzimuši Līvānos, bet uz šejieni viņus
atvedis gan liktenis, gan pašu griba. Staņislavs ir dzi-
mis Krāslavā, bet pēc dienesta armijā dzīvoja pie brāļa
Daugavpilī. Savukārt Janīna bija lauku meitene – dzi-
musi un augusi Dagdas novada Bērziņu pagastā,
ciemā ar nosaukumu Rusecki.

Jaunieši satikās ballē Dagdas pilsētā, uz kurieni
Staņislavs bija aizbraucis kopā ar brāli. Brālis viņus
abus arī esot sapazīstinājis. Staņislavs saka, ka Janīna
bijusi ļoti skaista, turklāt vienkārša un sirsnīga meite-
ne. Savukārt puisis meitenei iepatikās ar to, ka bija
čakls, talantīgs, spēlēja akordeonu un bajānu, labi
prata fotografēt. Staņislavam tad bija 26 gadi, bet
Janīnai – 24.  Jaunietis uzaicināja meiteni apskatīt
Daugavpili, bet pēc kāda laika apprecēja un pārveda
uz turieni pavisam.

Kopš agras jaunī-
bas Janīna ir bijusi
šuvēja. Sākumā
apmeklēja kursus,
ar laiku iekārtojās
darbā Dagdā šūša-
nas ateljē – vispirms
par mācekli, pēc tam
par šuvēju. Kad pār-
cēlās uz Daugavpili,
arī tur radās iespēja
strādāt šūšanas
ateljē vīriešu apģēr-
bu cehā. Arī vēlāk
Līvānos strādāja
sadzīves pakalpoju-
mu kombināta šūša-
nas ateljē.

Staņislavs pēc armijas strādāja Daugavpils uzņē-
mumā, kas nodarbojās ar komunikāciju ierīkošanu
(управлениe «Спецдорстрой» – krievu val.). Uz
Līvāniem pārcēlās vēl strādājot šajā pašā uzņēmumā,
kurš tolaik piedalījās Līvānu bioķīmiskās rūpnīcas
būvniecībā. Šeit saņēma dzīvokli, kas bija liels
atbalsts, jo laulātajiem jau bija piedzimis mazulis.
Laulībā viņiem dzimuši divi bērni – dēls un meita, aug
mazmeitiņa.

Staņislavs pēc pārcelšanās uz Līvāniem pabeidza
Līvānu vakarskolu, strādāja Līvānos uzņēmumā AK- 8
par elektriķi, tad par autoelektriķi, un bija izcils spe-
ciālists, meistars, ko Līvānos visi labi pazina. Arī
mājās viņš prata gan saremontēt, gan uzmeistarot, ko
vien vajadzēja, jo bija un joprojām ir cilvēks ar “zelta
rokām”. Sieva Janīna par vīru teic, ka “nez vai var
atrast tādu darbu, ko viņas vīrs nespētu paveikt”. Pēc
aiziešanas pensijā Staņislavs atrada sev hobiju – viņš
remontē, atjauno un kolekcionē vecus akordeonus. To
visu apguvis pašmācības ceļā, tāpat kā akordeona spēli
un fotografēšanu. Līvānu novada domes pārstāvjiem
viņš demonstrēja savu muzicēšanas prasmi.

Dzīvesbiedres Janīnas aizraušanās vienmēr bijis
dārzs. Laulātie dzīvo privātmājā un, lai gan tagad
spēku vairs nav tik daudz kā jaunībā, pagalmā un
dārzā ir ideāla kārtība. Jaunībā Janīnas kundze bija
liela rokdarbniece. Vēl viņa arī gardi gatavo. Par to
Līvānu pašvaldības pārstāvji varēja personīgi pārlieci-
nāties, jo bez cienasta viesmīlīgie saimnieki nebija
gatavi laist prom ciemiņus.

Dzīvē abiem laulātajiem ir nācies sastapties ar dau-

dziem pārdzīvojumiem un likteņa sitieniem, bet nerau-
goties uz to viņi ir sirsnīgi un labestīgi cilvēki, savas
sirdis saglabājuši gaišas un tīras. Nesen zelta jubilāri
Līvānu katoļu baznīcā atjaunoja laulību zvērestu.

Līvānu novada dome sirsnīgi sveic laulātos kāzu
jubilejā un novēl veselību, spēku, izturību un veiksmi!

SVEICAM KIRU UN PĒTERI GEDUŠUS 
8. janvārī Līvānu novada dome Zelta kāzu jubilejā

godināja Līvānu novada iedzīvotājus Pēteri un Kiru
Gedušus. Vēlam laulātajiem būt tikpat optimistiskiem
un dzīvespriecīgiem, kādi viņi ir šobrīd, novēlam stipru
veselību un vēl daudzus mīlestības piepildītus gadus!  

Sveicam Zelta kāzu jubilārus

Līvānu novada dome aicina ikvienu laulāto pāri,
kuram ir zelta vai dimanta kāzu jubileja, informēt
par to Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļu.
Plašāka informācija pa tālruni 65307265. Atkarībā
no vēlmēm Līvānu novada domes pārstāvji var
apsveikt jūs jūsu mājās vai arī Dzimtsarakstu noda-
ļā, publicēt fotogrāfijas un rakstu par jums laikrak-
stā “Līvānu novada vēstis” vai tikai fotogrāfiju un
apsveikumu. Kāzu jubilāri saņem Līvānu novada
domes pagodināšanas rakstu, ziedus un dāvanu nau-
das izteiksmē (zelta jubilāri – 80 eiro, bet dimanta
jubilāri – 100 eiro).



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Pabeigta projekta “Līvānu
novada Turku pagasta
ceļa “Veiguri – Silavas –
Robežnieki – Gaiņi”
pārbūve” realizācija 

Projekta Nr.17-03-A00702-000014 “Līvānu novada Turku
pagasta ceļa “Veiguri – Silavas – Robežnieki – Gaiņi” pārbūve”
realizācijas rezultātā 2017. gada 10. novembrī ir pabeigta ceļa
pārbūve un 28. decembrī ceļš ir pieņemts ekspluatācijā.

Projekta realizācijas rezultātā ir veikta ceļa Veiguri – Silavas
– Robežnieki – Gaiņi pārbūve 1,5 km garumā. Pārbūves rezultātā
ir veikta ceļa segas izbūve, sāngrāvju rakšana, grāvju gultnes un
nomaļu nostiprināšana, caurteku ierīkošana, ceļazīmju uzstādī-
šana.

Projekta kopējās izmaksas 182  750,16 EUR, no kurām
164  475,14 EUR ir ELFLA finansējums, pārējais – pašvaldības
finansējums.

Projekts tiek realizēts Eiropas Savienības Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas lauku attīstības
programmas 2014.–2020. gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi
un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros.

Informāciju sagatavoja Līvānu novada domes Plānošanas un
attīstības daļa.

Apstiprināts projekts 
“Rožupes estrādes pārbūve” 

Līvānu novada dome ir saņēmusi finansiālu atbalstu projek-
tam Nr. 17-03-AL21-A019.2204-000005 “Rožupes estrādes pārbū-
ve”, kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai Latvijas lauku attīstības programmas 2014. – 2020.
gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Projekta mērķis ir veikt Rožupes estrādes pārbūvi, radot pie-
vilcīgu kultūras vidi Rožupes pagastā un dodot Līvānu novada un
apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem atbilstoši savām spējām un vēl-
mēm piedalīties kultūras vērtību apguvē un radīšanā. 

Lai sasniegtu projekta mērķi, tiks veikta Rožupes estrādes
betona laukuma seguma atjaunošana un estrādes betona kāpņu
izbūve.

Projekta kopējās izmaksas ir 39 678,85 EUR, no kurām attie-
cināmās izmaksas ir  25 000 EUR, t.sk. publiskais finansējums
22 500 EUR (90%) un pašvaldības finansējums 17 178,85 EUR
apmērā.

Projektu plānots realizēt līdz 2018. gada 30. novembrim.

Atbalsta Zemkopības ministrija 
un Lauku atbalsta dienests

Projekts tiek realizēts Latvijas Lauku attīstības programmas
2014.–2020.gadam  apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” akti-
vitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros.
Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku
attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē:

http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-
2020/index_lv.htm

LAULĪBU REĢISTRĀCIJA
2017. gadā laulībā stājušies 46 pāri (t.sk. 20 pāri

laulājušies Līvānu Svētā Erceņģeļa Miķeļa Romas
katoļu draudzē), kas ir par 19 pāriem mazāk nekā
2016. gadā. 34 pāri laulībā stājušies pirmo reizi, bet
otrajā laulībā stājušies 11 vīrieši un 9 sievietes.
Savukārt vienam vīrietim un 3 sievietēm šīs jau biju-
šas trešās laulības.

Visvairāk laulību reģistrēts augustā – 13. Savukārt
vismazāk janvārī un aprīlī – pa vienai, kā arī decem-
brī, kad netika reģistrēta neviena laulība.

2017. gadā 7 pāri (6 pāri Līvānos, 1 pāris Rudzātu
pagastā) sveikti Zelta kāzu jubilejā, bet 2 pāri (pa vie-
nam pārim Rožupes un Rudzātu pagastos) svinēja
Dimanta kāzu gadadienu.

Atgādinām, pārus Zelta un Dimanta kāzām varat
pieteikt Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā, infor-
mējot par to nodaļas darbiniekus.

DZIMŠANAS REĢISTRĀCIJA
2017. gadā reģistrēti 87 jaundzimušie (43 meitenes

un 44 zēni). Vienā ģimenē piedzima dvīnīši. Tas ir par
10 jaundzimušajiem vairāk kā 2016. gadā. 2017. gadā
Līvānu pilsētā reģistrēti 57 jaundzimušie, Jersikas
pagastā – 2, Rožupes pagastā – 12, Rudzātu pagastā –
5, Sutru pagastā – 3, Turku pagastā – 8.

Visvairāk no mazuļiem ir pirmie (30) un otrie (36)
savās ģimenēs. 10 bērni bija kā trešie, 6 – ceturtie, 3 –
piektie, bet pa vienam bērniņam septītie un astotie
ģimenē.

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes atzī-
šanu – 36 . Bez ziņām par tēvu sastādīti 3 dzimša-
nas reģistri.

Visvairāk bērnu dzimšana reģistrēta augustā – 11,
bet vismazāk decembrī – 4 jaundzimušie.

Populārākie vārdi meitenēm: Estere, Alise, Sofija,
Marta. Retāk sastopami vārdi meitenēm: Varvara,

Sāra, Bernade, Asnate, Hestere, Dināra.
Populārākie vārdi zēniem: Emīls, Artūrs. Retāk

sastopami vārdi zēniem: Matvejs, Gļebs, Kristofers,
Braiens, Marko.

Diviem bērniem doti divi vārdi (Marta Estere, Emīls
Daniels).

MIRŠANAS REĢISTRS
2017. gadā sastādīti 196 miršanas reģistri (sievie-

tēm – 101, vīriešiem – 95). Tas ir par 31 mirušo vairāk
kā 2016. gadā. 2017. gadā Līvānu pilsētā miruši 102
cilvēki, Jersikas pagastā – 9, Rožupes pagastā – 28,
Rudzātu pagastā – 8, Sutru pagastā – 11, Turku
pagastā – 8, no citiem novadiem – 30.

Biežākais nāves cēlonis 123 gadījumos bijis sirds un
asinsvadu slimības, 49 gadījumos – vēža intoksikācija,
24 gadījumos – citi iemesli. 

Mediju pratība  
Līvānu 1. vidusskolā

Dzimtsarakstu nodaļas statistika par 2017. gadu

- Inese Magdaļenoka, 
Līvānu 1. vidusskolas direktora vietniece 
izglītības jomā

Līvānu 1. vidusskolas 4 skolotāju komanda –
Elza Pfafrode, Marita Birzāka, Sandra
Maskalāne un Inese Magdaļenoka – uzrakstīja
pieteikumu līdzdalībai Izglītības attīstības cen-
tra (IAC) projektā “Atbalsts Latvijas jauniešu
medijpratībai” (Nr.S-LG750-17-GR-080).
Prieks, ka konkurss ir izturēts, un esam uzaici-
nāti mācīties, piedalīties, aprobēt, dalīties.

Motivācija, kāpēc skola vēlas piedalīties pro-
jektā

Skolas un skolotāju loma mediju pratības vei-
došanā ir nozīmīga, jo dzīvojam informācijas
okeānā, kurš ir gan vilinošs, gan noderīgs, gan
bīstams. Kāpēc tieši skolā mācīt par aktuālo? Lai
kāds sliktais no sabiedrības bērnam un jaunie-
tim informāciju nepasniegtu sagrozītā vai pat
bīstamā veidā, lai skola varētu būt atbalsts arī
ģimenēm mediju izpratnē. Sociālajiem tīkliem,
dažādiem plašsaziņas līdzekļiem ir īpaša vara
pār jauniešiem, bet – vai jaunieši bez mediju pra-
tības, kritiskās domāšanas un vērtību izglītības
spēj un spēs tikt ar šo mānīgo varu galā?

Mūsu kā skolotāju motivācija piedalīties pro-
jektā – apgūt kritērijus, kā izvērtēt ziņu ticamī-
bu un kā to visefektīvāk iemācīt audzēkņiem.
Mācīt skolēniem prasmes, kā pārliecināties par
mediju sniegto ziņu patiesumu, kritiski izvērtēt
mediju vēstījumus gan mācību procesā, gan
ikdienā, lai skolēni iegūtās prasmes pielietotu
arī ģimenēs un jauniešu sabiedrībā.

Vairuma skolotāju personība un profesionālā
dzīve ir veidojusies laikā, kad nebija jāmeklē
patiesā informācija. Tā bija visiem viena, un
sniegtās informācijas ticamību neviens neapšau-
bīja. Šobrīd, stājoties klases priekšā, pedagogiem
ir jāizglīto jaunieši, kuri dzīvo citā informācijas
pasaulē. Viņu dzīves kvalitāte būs atkarīga ne
tikai no tā, ka viņi spēs atrast patieso informāci-
ju, bet arī no tā, kā viņi spēs tikt vaļā no liekās,
“falšās” ziņas. 

Ar šī projekta palīdzību mēs ikviens gribam
kļūt profesionālāki informācijas sapratēji un
lietotāji, lai spētu skolēniem sniegt atbalstu
atrast, neapjukt, atlasīt, izmantot, saprast un
būt gudriem un drošiem mūsdienu informācijas
lietotājiem. Reizē audzinot sevī empātiju un
toleranci.

Līvānu 1.vidusskola ir atvērta skola.
Iesaistāmies. Darām. Dalāmies.

Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļa apkopojusi datus par aizvadīto 2017. gadu.

Dzejniece Anna Rancāne Līvānu
novada Centrālajā bibliotēkā 
- Dzidra Kalvāne, 
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

21. decembrī Līvānu novada Centrālās bibliotēkas (LNCB)
Straumes zālē  Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītais tik-
šanos cikls “Latgaliskais – daļa no latviskā” noslēdzās ar
liriskākās Latgales dzejnieces un žurnālistes Annas
Rancānes sarunu ar līvāniešiem par dzīvi Latgalē, par
Latgales brīnišķo dabu, par ticību Dievam, par sava tuvākā
mīlestību un izvēles pieņemšanu – par ļoti vajadzīgām cilvē-
ciskajām vērtībām.

Sagaidot Annu Rancāni Līvānos, ziema bija parūpējusies
ne tikai par baltu sniegu, bet arī noorganizējusi nelielu pute-

ni, lai pasākuma dalībnieki izjustu Ziemassvētku gaidīšanas noskaņu un atslēgtos no ikdienas
rūpēm, dāvanu pirkšanas un gatavošanas drudža.

Svarīgākā sarunas tēma bija par latgaliešu kultūru un valodu – par literatūru latgaliešu valo-
dā, vai atmaksājas grāmatas latgaliski, kas ir šīs literatūras mērķauditorija? Dzejniece uzskata,
ka iespiestais vārds iepazīstina un ieinteresē citu Latvijas novadu kultūras cilvēkus un iedzīvotā-
jus  ar Latgales kultūru, kā piemēru minot režisoru Viesturu Kairišu un viņa sievu, kuri ir iemā-
cījušies latgaliešu valodu un iesaistījušies Latgales kultūras aktivitātēs. Anna Rancāne raksta
dzeju gan latviski, gan latgaliski. Mīļi un silti skanēja autores lasītā dzeja latgaliešu valodā.

2016. gadā Nacionālais teātris iestudēja Annas Rancānes lugu par Latgales pierobežas dzīvi
“Bišumāte un vilkacis”. Auditoriju interesēja, vai autore ir apmierināta ar režisora traktējumu un
vai lugas pamatā ir reāli notikumi. Lugā tiešām atainoti pierobežas kolorītie cilvēki,  viņu  sadzī-
ve, arī iztikas pelnīšanas veids. Viss kā dzīvē, pa īstam! 

Pirms vairākiem  gadiem televīzijā tika demonstrēta filma par Annu Rancāni un viņas meitas
sarežģīto ģimenes situāciju saistībā ar starpvalstu birokrātiju. Filma un saruna bija par to, kā mēs
pieņemam mums svešo ticību, svešo ādas krāsu, svešo mentalitāti, kā mēs pieņemam mūsu tuvi-
nieku izvēli. Dziļi ticīgā katoliete Anna Rancāne meitas izvēli – musulmani Daru – ir pieņēmusi
un pat simboliski pārkrustījusi ar krusta zīmi. 

2017. gadā Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā  tikšanos cikla “Latgaliskais – daļa no lat-
viskā” ietvaros Līvānu novada iedzīvotāji  Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā tikās ar intere-
santām personībām – dzejnieci Ivetu Ratinīku, prozaiķi Ingu Ābeli, Latvijas Universitātes profe-
sori Lidiju Leikumu un dzejnieci Annu Rancāni.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Aktualitātes būvdarbos 
PELDBASEINS UN VIEGLATLĒTIKAS

MANĒŽA
Turpinās ēkas iekšējie apdares darbi. Pabeigti

durvju ierīkošanas darbi. Baseina ēkas iekštelpās,
kurās tas paredzēts, notiek sienu krāsošanas darbi.
Turpinās arī sienu un grīdu flīzēšanas darbi.
Turpinās iekārto griestu ierīkošanas darbi.
Atsevišķās telpās vēl notiek elektroinstalācijas ierī-
košanas darbi. 

Tuvākajā laikā baseinā tiks ieklāts baseina
segums. 

Turpinās atsevišķi teritorijas labiekārtošanas
darbi.

GĀJĒJU PĀREJA – TILTS
Darbi objektā noslēgušies. Turpinās izpilddoku-

mentācijas kārtošana, kas ietver saskaņojumus ar

VAS “Latvijas dzelzceļš”, Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienestu,  AS „Latvenergo“, SIA
“Lattelecom” un citām iestādēm.

CITI PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻI
Uz pagasta nozīmes ceļiem noteikto transporta

kopējās masas ierobežojumu atcelšana notiek pēc
faktiskās situācijas un ceļa tehniskā stāvokļa. Par
attiecīgajam ceļam  noteikto transporta kopējās
masas ierobežojumu atcelšanu vai iespējām saņemt
atļauju kravu izvešanai aicinām interesēties attiecī-
gajā pagasta pārvaldē vai pie Līvānu novada domes
būvinženiera Aināra Skromāna pa tālr. 653 07273,
29359849, e-pasts: ainars.skromans@livani.lv.

Līgumi par sniega tīrīšanu gan pilsētā, gan lauku
teritorijā ir noslēgti, un tehnika ir gatava darbam.

Barikāžu laiku
joprojām atceras 
ar satraukumu

1991. gada barikādes bija nevardarbīgas preto-
šanās posms Latvijas Atmodas gaitā, kad Vecrīgā
un ap svarīgākajiem stratēģiskiem objektiem tika
celtas barikādes, lai aizsargātos no iespējamā
padomju bruņoto spēku uzbrukuma. Arī daudzi
Līvānu novada cilvēki bija barikāžu dalībnieku
vidū un viņiem šī Latvijas vēstures lappuse ir jo
īpaši spilgta.

2016. gada janvārī, kad apritēja 25 gadi kopš barikā-
dēm, līvānietis Ēriks Mazjānis atcerējās: „Barikāžu
laikā Rīgā es biju divreiz. Pirmo reizi biju uz manifestā-
ciju, bet otrreiz – 20. janvārī Zaķusalā. Mēs sargājām til-
tus, lai iekšā neiebrauktu nepareizās mašīnas, jo toreiz
bija grūti atšķirt – milicijas un OMON mašīnas bija vie-
nādā krāsā, nevarēja zināt, kuri ir mūsējie, kuri nav.
Sargājām Zaķusalas studiju. Tas bija drūms laiks, bet
bail nebija, jo mēs visi bijām kopā. Kad visi ir kopā, tad
nav bail.”

Līvānietis Leonards Pintāns stāstīja: „Man vajadzēja
aizsargāt radio komiteju Vecrīgā. Vecrīga bija pilna ar
iedzīvotājiem. Tad bija viens moments, kad iebrauca iekšā
tanki, bet tālāk viņi netika. Tad no viena tanka izkāpa cil-
vēks un rokās kratīja automātu, bet visi svilpa, šis neiztu-
rēja, jo redzēja, ka nav izredžu, jo visa tauta pretojās.”

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
kopā ar citiem rožupiešiem arī bija starp barikāžu dalīb-
niekiem, kas devās sargāt Latvijas Televīzijas ēku. A.
Vaivods to dienu notikumus joprojām atceras ar satrau-
kumu balsī.

Atmodas gados rožupieši aktīvi iesaistījās visos vie-
nojošajos notikumos. Kopā ar ciema padomes priekšsē-
dētāju Viktoru Kūku tika organizēts brauciens uz mani-
festāciju Rīgā 13. janvārī. Pagasta aktīvisti uz Rīgu
devās ar diviem autobusiem, viņu vidū bija arī 14 no 25
ciema padomes deputātiem. 

“Braucot nemitīgi sekojām līdzi radio translācijai par
notikumiem Viļņā. Manifestācija krastmalā pulcēja tūk-
stošu tūkstošus, tad sapratām, kāds spēks mūs visus
vieno. Tomēr apjautām arī to, ka tas ir tikai sākums.
Jau atceļā uz mājām kļuva skaidrs, ka svarīgākos val-
stiskos objektus bez apsardzības atstāt nedrīkst.
Vajadzēja mobilizēt visus spēkus. Iebraucām Līvānos un
turpat arī nospriedām, ka tiem, kas var, nekavējoties
jābrauc atpakaļ uz Rīgu. Vienojāmies, ka divu stundu
pietiks, lai sagatavotos un atvadītos no ģimenēm.
Pieļauju, ka mājās palicējiem bija visgrūtāk, taču
neviens necentās mūs atrunāt. Skaidrs bija viens – ir
jābrauc. 

Desmit cilvēki nekavējoties devāmies atpakaļ. Tie bija
Vitālijs Salcevičs, Aivars Ancāns, Valdis Daugavietis,
Vitauts Stonkuss, Andris Lācis, Konstantīns Šilovs,
Ivars Batarāgs, Kārlis Bulmeisters, Aloizijs Kančs un
arī es. Savukārt Viktors Kūka palika un gatavoja auto-
busu un cilvēkus, kas varēs mūs nomainīt.

Bijām gatavi, ka nāksies iet kājām, jo, iespējams,
Rīgā ar transportlīdzekļiem iekšā nelaidīs. Tikām norī-
koti sargāt televīzijas ēku. Bijām vieni no pirmajiem, kas
ieradās pie televīzijas ēkas Zaķusalā. Priekšā bija daži
simti rīdzinieku, bet pamazām ieradās arvien vairāk cil-
vēku no rajoniem. Televīzijas vestibilā darbojās feldšeri
un ārsti, bija padomāts par medicīnisko palīdzību, ja
nāktos glābt cilvēku dzīvības. Zaķusalā aizvadījām
nakti un visu nākošo dienu. Dega ugunskuri, cilvēki nesa
pārtiku, siltu tēju, sieviņas dalīja vīriem cigaretes, kas
toreiz bija uz taloniem un deficīta prece. Bijām nodroši-
nāti ar malku, to nepārtraukti pieveda klāt, ar karstu
zupu, piejūras zvejnieki brauca ar kūpinātām zivīm. 

Tā kā mūsu autobuss pie televīzijas ēkas ieradās
viens no pirmajiem, tajā uzstādīja rāciju. Līdz ar to
varējām sekot līdzi notikumiem citās Rīgas vietās: kur
un kā pārvietojas OMON vienības. Visu laiku gaisā vir-
moja spriedze. Sevišķi saspringām brīžos, kad tika
ziņots par omoniešu kustību televīzijas virzienā. Tad
visi steidzās ārā no autobusiem un izveidoja dzīvu cil-
vēku “sienu” ap televīziju.

Man šķiet, ka katram tajās dienās un naktīs bija laiks
pārdomāt savu līdzšinējo dzīvi. Neviens nezināja kā būs,
ar ko barikāžu laiks beigsies, cik upuru tas prasīs. Bija
bažas par mājiniekiem, par bērniem. Visi taču zinājām,
kāds liktenis mūsu tautu un tās brīvības cīnītāju ģime-
nes sagaidīja 1941. un 1949. gadā. Atcerējāmies
Gruzijas notikumus. Katrs saprata, ka viss var notikt,”
atcerējās A. Vaivods. Drīz tika sagaidīta nākošā pagas-
ta vīru maiņa, kurus atkal nomainīja iepriekšējie. 

“Tā bija pirmā reize, kad padomju karaspēka vienī-
bas atkāpās tautas vienotības priekšā. Viņiem bija pār-
spēks, tanki un ieroči, mums – tikai vienotība iet līdz
galam. Varbūt viņi negribēja atkārtot Lietuvas notiku-
mus, varbūt atturēja cilvēku apbrīnojamā vienotība,
kādu kopš tās reizes nav nācies pieredzēt. Daudz darīja
arī toreizējā valdība,” barikāžu laika iznākumu vērtē A.
Vaivods. “Katrs pozitīvs paziņojums toreiz tika uztverts
ar līksmību un prieku, īpaši tos gaidīja mājās palicēji,
kuriem nebūt nebija vieglāk kā tiem, kas reāli stāvēja
savas valsts aizsardzībā.”

Paziņojums par īres līgumu pārslēgšanu
SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” aicina daudzdzīvokļu  māju dzīvokļu īrniekus 

pārslēgt Līvānu novada domes sēdē apstiprināto īres līgumu jaunā redakcijā. Īres līgumus jāpārslēdz
līdz  2018. gada 31. martam. Līdzi ņemot personas apliecinošu dokumentu un īres līgumu.

Sīkāku informāciju par īres līguma pārslēgšanu var saņemt SIA “Līvānu dzīvokļu 
un komunālā saimniecība” , Rīgas ielā 2b, Līvānos vai pa tālr. 65344979.

Kad gada visgarākās naktis nāk ar tumsu mūs
biedēt, ko mēs darām? Katru svētdienu pa svecītei
Adventa vainagā iededzam, lai liesmiņas tumsu
kliedē.

Jaunsilavas pamatskolas skolēniem – gluži kā svecī-
tēm – izdodas radīt gaišumu un prieku ar labām sek-
mēm mācībās 1. semestra laikā. Mēs lepojamies, ka 54
skolēniem liecībās visi vērtējumi bija 6 balles un uz
augšu. Tie ir:

1.klasē: Adrians Daugulis, Daniels Grakoļskis,
Aleksis Jēkabsons, Kristers Kalinovs, Markuss Juris
Kirillovs, Varvara Klimentjeva, Kristiāns Pundurs,
Evija Reinholde, Nikola Stikāne, Ralfs Upenieks.

2.klasē: Juris Skrebelis, Samanta Kalderauska,
Dāvis Lazdāns, Milāna Zvaigzne.

3.klasē: Evelīna Bērzkalna, Evelīna Ivanova,
Semions Jasukevičs, Alīna Kalmane, Zandis
Markovskis, Anna Roga, Elizabete Skrebele, Poļina
Ustinova, Luīze Amanda Šulca, Alīna Vasiļjeva,
Kristiāns Vindulis.

4.klasē: Daniels Bērzkalns, Solveiga Grakoļska,
Arnolds Ivdris, Dinija Kurčina.

5.klasē: Viktorija Gluškova, Katrīna Grugule,
Patrīcija Kalinova, Marija Silava.

6.klasē: Guna Bjalkovska, Loreta Broka, Megija
Grakoļska, Žanete Ližbovska, Anete Mališeva, Marta
Šišlova, Andra Vasiļjeva, Eva Vucenlazdāne.

7.klasē: Egita Cimare, Marta Iļjina, Laura
Markovska, Beatrise Silava, Adrians Slics, Mona
Upeniece.

8.klasē: Dāvis Skreivers, Madara Māsāne, Rēzija
Māsāne.

9.klasē: Anete Bērzkalna, Linda Čivča, Ance Renāte
Pundure, Gabriela Usāne.

Divus skolēnus – Dāvi Skreiveru (8.kl.) un Juri
Skrebeli (2.kl.) – varam salīdzināt ar brīnumsvecītēm,
jo viņu rezultāti nevienā mācību priekšmetā nav zemā-
ki par 9 ballēm. Jāpiebilst, ka Dāvim tas izdodas katru
gadu.

Vēl jau visiem garš ceļš ejams līdz mācību gada bei-
gām, 3. un 6. klasi gaida valsts diagnosticējošie darbi,
9. klasi – eksāmeni, un tad jau redzēs, kuri spēs pierā-
dīt savu mirdzumu un lepni teikt ”Manas zināšanas un
prasmes ir TIKAI optimālā un augstā līmenī!”

Jaunsilavas pamatskolas
skolēnu sasniegumi 

Līvānu novada dome aizvadītā gada nogalē saņē-
ma vēstuli no Latgales plānošanas reģiona ar lūgu-
mu izskatīt un sniegt savu viedokli saistībā ar Valsts
SIA „Autotransporta direkcija“ sagatavoto priekšli-
kumu par Latgales reģiona maršrutu tīkla (ieskaitot
starppilsētu maršrutus) samazināšanu 2018. gadam.
Līvānu novada dome iebilst pret vairāku autobusu
maršrutu slēgšanu.

Saskaņā ar Satiksmes ministrijas 2017. gada 30.
novembra rīkojumu Sabiedriskā transporta padomei
uzdots apstiprināt plānoto reģionālās nozīmes mar-
šrutu tīkla apjomu (kilometros) 2018.gadam un turp -
mākajiem gadiem atbilstoši likumā par kārtējā gada
valsts budžetu un likumā par vidēja termiņa valsts
budžetu piešķirtajiem līdzekļiem valsts budžeta
apakšprogrammā “Sabiedriskais transports”.

Lai realizētu šo uzdevumu, VSIA “Autotransporta
direkcija” sadarbībā ar plānošanas reģioniem jāsaga-
tavo Sabiedriskā transporta padomei priekšlikumi
maršruta tīkla samazināšanai vidēji par 1 miljonu
kilometru katrā plānošanas reģionā.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods uzskata, ka autobusu reisu slēgšana ir kār-
tējais  solis pretim lauku iznīcināšanai. „Kurš gribēs
dzīvot vietā, kur ir vāja transporta infrastruktūra,
slēgtas skolas, slimnīcas un kas to lai zina, kas būs
nākamais? Ja tiks slēgti visi plānotie autobusu reisi,
tas samazinās iespējas skolēniem no lauku teritori-
jām nokļūt izglītības iestādēs, kā arī strādājošajiem
uz darbu. Ne visi var atļauties katru dienu izmantot
šim mērķim personīgās automašīnas.“

Līvānu novada iedzīvotāji uzsākuši vākt parak-
stus pret atsevišķu reisu slēgšanu, šie paraksti tiks
pievienoti Līvānu novada pašvaldības vēstulei, ko
pašvaldība nosūtīs LR Satiksmes ministrijai, VSIA
„Autotransporta direkcija“ un Latgales plānošanas
reģionam. Pašvaldība un iedzīvotāji ir pret sekojošu
autobusu reisu slēgšanu:

1) Maršruta Nr.7983 Rīga – Daugavpils 4 reisu
slēgšanu – šos autobusu reisus Līvānu novada iedzī-
votāji izmanto, lai nokļūtu Daugavpils reģionālajā
slimnīcā un citās medicīnas iestādēs, kā arī augstā-
kās un profesionālās izglītības iestādēs Daugavpilī;

2) Maršruta Nr.6897 Līvānu stacija – Gaisa tilts –
Jaunsilavas 4 reisu slēgšanu (plānots slēgt 6 reisus)
– šis maršruts ir saskaņots ar Līvānu novada izglītī-
bas iestāžu un novada uzņēmumu darba laikiem,
Turku pagasta Jaunsilavas pamatskolas skolēni un
skolas darbinieki no Līvāniem izmanto šo autobusu,
lai nokļūtu minētajā izglītības iestādē un atpakaļ uz
Līvāniem, tāpat arī Turku pagasta iedzīvotāji dodas
uz darbu Līvānos, kā arī izmanto šo autobusu, lai
nokļūtu Līvānu autoostā un dzelzceļa stacijā;

3) Maršruta Nr. 6960 Preiļi – Rudzāti – Steķi slēg-
šanu, ko Rudzātu pagasta iedzīvotāji izmanto, lai
nokļūtu uz un no darba Preiļu pilsētā, kā arī izglītī-
bas iestāžu audzēkņi, kuri dodas uz vidējās un profe-
sionālās izglītības iestādēm Preiļos.

Līvānu novada pašvaldība ir gatava diskusijai ar
atbildīgajām institūcijām, bet nekādā gadījumā
nepiekrīt, ja tiek slēgti visi plānotie reisi.

Līvānu novada dome iebilst pret
vairāku autobusu reisu slēgšanu



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Šajā numurā – intervija ar novada domes
deputātu VALDI LABINSKI (Latvijas Reģionu
Apvienība).

Īsumā pastāstiet par sevi
Byut latvīšam un katōļam – daudzim tys ir kas pats

par sevi saprūtams, bet na maņ. Agrōk Vōcijas trymdā
latvīšu jaunīšu draugi jūkōdamīs vaicōja: voi tu lobōk
draudzātūs ar latvīti komunisti, voi krīvīti – katolīti,
un es atbiļdēju, ka tod jau lobōk ar pādejū, viņ krīvu
katōļu tikpat kai nav, bet boltkrīvi, tys gon reali.
Tūreiz tī beja jūki, bet dzeive īsakōrtōja tai, ka šudiņ
maņ ir rodi kai Vōcejā, tai ari Boltkrīvejā.

Asmu dzimis 1957. godā Sibirē, muni vacoki beja
1941. godā deportātais policists Vitālijs Labinskis un
1948. godā izsyuteitō Lītovas vōcīte Gertrūde Gyszas.
Obi niu jau dus Upinīku kopūs. Muna mōsa dzeivoj
Reigā, un nu mōtes pyrmōs lauleibas – brōļs i mōsa
Vōcijā. Nu Sibires mes pi tāva mōtes Jersikā īsarodom
1958. godā. Leivōnūs es sōku skūlas gaitas, bet 1966.
godā saime izceļōja iz Vōciju, kur četrus godus vuicejūs
vōcīšu skūlōs, tod Minsteres Latvīšu gimnazejā (MLĢ),
tū absolvejūt 1978. godā. Sōku vēstures, geografejas
un baltu volūdu studejas, bet, tōs napabeidzis, 1982.
godā klivu ASV radio stacejas „Breivō Eiropa“ leidz-
strōdnīks. Dorbā mani pījēme, lai veidōtu programu
„Latgolas Bolss“, 24 godu vacumā tod ari apgivu latga-
līšu volūdu, un Minhenē izaveidōja sadarbeiba ar
legendarū latgalīšu grōmotu izdevēju Vl. Lōci.

Jau skūlā sōku raksteit presē un kai leidzpōrvaļdes
lūceklis īgōju sabīdriskajā dorbā. Pa laikam beju
aktivs septeņōs, ostoņōs latvīšu un storptautiskōs
organizacijōs. 80. godūs tyku īvālāts VFR latvīšu cen-
tralajā organizacijā, kur mes (21 lūceklis) pōrstōvējom
10.0000 tautīšu. Tūreiz beju atbiļdeigs par īškejōs
informacijas dorbu un vālōk – reviziju. Treis godus
vadeju Eiropas Latvīšu Jaunatnes apvīneibu, beju
rītumūs Latvīšu Katōļu Studentu un Akademiku apvī-
neibas „Dzintars“ prezidents, vālōk treis termiņus itūs
pīnōkumus piļdeju ari Latvijā. 1995. godā dorba vīta
pōrsacēle iz Prāgu, un itymā godā mes ar Žannu sasa-

laulōjom. Myusu saimē tagad ir pīci bārni. Ap 2000.
godu vadeju „Radio Free Europe / Radio Liberty“ biro-
ju Reigā, tod atsagrīžu Prāgā un pēc latvīšu redakcijas
slēgšonas 2004. godā pōrsacēlem iz myusu sātu
Daugovas krostūs. 2006. godā nūdybynōju „Latgales
Radio“, kuru „Traknūs godu“ beigōs beja jōpōrdūd. Niu
veicu administrativus dorbus Medicinas centrā
“Saule”, pīsadolu pīcūs NVO dorbūs, te pīminēšu
Nacionalūs Elektroniskūs Plašsaziņas Leidzekļu
Padūmi, kur asmu Sabīdriski Konsultativōs padūmes
lūceklis, pōrstōvūt „Dzintaru“, un asmu ari deputats.

Kāpēc nolēmāt piedalīties vēlēšanās?
Kod vadeju „Latgales Radio“, Leivōnu nūvoda

dūmes prīšksādātōjs aicynōja mani startēt jō Tautas
partijas sarokstā. Atsasaceju interešu konfliktu deļ un
nabeja ari laika, jo beja kotru dīnu jōbrauc iz Rēzekni.
Kod dorbs radio nūsaslēdze, situacija izamaineja. Ar
“Traknūs godu sludynōtōjim” maņ nabeja pa ceļam,
pamēginōju ar Saskaņas Centru, kurs iz breidi beja it
kai socialdemokratisks, bet kliudejūs. Vālōk īsastōju
Zatlera Reformu partijā – cytōs partijōs tai ari naasmu

bejis. Te traucēja liberalistiska grupeņa, kura Latgolā
būjōja rezultatus kai Saeimas tai pošvaļdeibu vēlēšo-
nōs. Tymā laikā nūsadybynōja sadarbeiba ar latgalīšu
patriotu Juri Viļumu, vālōk kai Saeimas deputats jis
pīsavīnōja Latvijas Regionu Apvīneibai, un 2017. godā
es sekōju jō aicynōjumam Leivōnūs veidōt sarokstu.
Izarōda, ka itei izvēle ir bejuse lobōkō, jo itūreiz īdzei-
vōtōji īvēlēja myusus divus: Aini Veiguru un ari es
pyrmū reizi klivu par Leivōnu nūvoda deputatu.

Kādas rakstura īpašības Jums piemīt? Kāds ir
Jūsu dzīves moto?

Dzeives laikā prioritates mainōs. Tūmār kaut kas ir
bejis nūtureigs, par tū līcynoj jau Leivōnu vydusskūlas
1965./66. goda pyrmōs klases līceiba. Skūlōtōjas maņ
tūreiz beja klases bīdra Jura Kulakova mōte un B.
Stare. Līceiba taida, kai jau puikam, bet uzvedeibā un
kōrteibā tikai vīni pīcinīki. Partū es ari tagad soku: kōr-
teibai jōbyut!

Kādi ir Jūsu vaļasprieki?
Kod dzeivōju ōrzemēs, tod pa lelom piļsātom viņ.

Partū breivōkūs breižūs gribējōs byut pi dobas kryuts.
Atvalinōjumūs, sabīdriskajā dorbā un dorba komaņdē-
jumūs izbraukōju pusi Eiropas, vairōkkōrt beju ASV un
Kanadā, tai ka muna ceļōtkōre ir apmīrynōta. Tagad
maņ ir bauda pa sātas lūgu pasavērt iz dobu, vysod
maineigū Daugovu, vosorā jū pōrbrist. Sasaglobōjuse
interese par vēsturi un memuaru laseišonu. Jauneibas
aizaraušona – zynōtniskō fantastika – ari vēļ pateik,
bet riteņbraukšona (asmu tai bejs Anglijā un Francijā),
futbols un kora dzīdōšona niu pīder pagōtnei.

Kā Jūs vērtējat Līvānu novada attīstību?
Leivōnu nūvods ir muna seņču zeme, te bērneibā

nūdzeivōju 8 godus un niu jau otkon 14 godus, nikur
cytur naasmu bejis tik ilgi. Deļtō maņ ir svareigi, kas
ite nūteik, un lai atteisteiba byutu taida, ka ite byutu
vīta ari myusu bārnim. Tūmār mes pošlaik nūdzeivo-
jam sovu bārnu un mozbārnu nōkūtni. Tōdēļ dūmes
sēdēs bolsōšu pret izškērdeibu, jo mums vajadzeigs
kotrs eiro atteisteibai. Leivōnu nūvods, taipat kai lela
daļa Latvijas, ir iz napareizō ceļa. Zeme izatukšoj un
pītryukst drūsmeigas, iz nōkūtnes atteisteibu orien-
tātas darbeibas. Vēļ myusus glōb Eiropas Savīneibas
nauda, bet desmit godu tei tyka navys īguļdeita
atteisteibā, bet vīnkōrši „apgūta“: Sacalti Tautas
nomi, kur vairs nav tautas, syltynōtas skūlas, kuras
teik slāgtas, atbaļsteitas aktivitates, kuras roda jau-
nus izdavumus. Jaunōkais pīmārs ir dōrgais gaisa
tylts pōri dzeļžceļam. Vēļ nav likvydāts agrōk saimnī-
ciski vajadzeigais gaisa tylts pōri Reigas īlai, un voi
ite nōkūtnē nabyus leidzeigi? Maņ gon nav gryuši 300
metrus aizīt leidz dzeļžceļa pōrejai. Svareigōk byutu,
lai automašynu transports breivi varātu škārsōt dzeļ-
žceļu, tod byutu vysmoz dagvīlas un laika ekonomeja.

Kuras ir tās jomas novadā, kurām Jūs, būdams
deputāts, gribētu īpaši pievērsties?

Faktiski asmu opozicijas deputats, taidi mes asom
četri nu 15. Muns dorbs ir runōt par tū, kas myusim ir
vēļ doroms. Ka pošvaļdeibā nabyus īškejōs kritikas,
nabyus bremžu – tod mes ībrauksim pavysam grōvī.
Dūmes sēdēs pēc prīšksādātōja es asmu aktivōkais
runōtōjs. Ceru, ka munai runōšanai un īsnīgumu rak-
steišonai byus ari kaidi panōkumi, ka tei nabyus viņ
tukša mutes dzysynōšona. Ka es byutu pi lemšonas,
munas prioritates byutu ražōšonas atteisteiba un vēs-
turiskō montōjuma saglobōšona.

Ar ko Jūs lepojaties Līvānu novadā?
Leivōnu nūvodā meklejami Latvijas vaļstiskuma un

latvīšu nacijas pyrmsōkumi – ite beja latgaļu ciļts
centrs Jersika, bet latgali ir myusu tautas pamats.
Tōdēļ asmu lapns, ka muni seņči ite dzeivōjuši, ka es
pats dzeivoju ar skotu iz Jersikas piļskolnu un pōri
Daugovai varu saredzēt Dignājas piļskolnu. Asmu
lapns, ka Jersikas Vysvaļds, kai vīneigais nu senejūs
Latvijas ciļšu vadeitōju, tyka saukts latiniski par rex
(karaļs), asmu lapns, ka pyrms ostoņu godu symtu jō
vaļdejumā beja teritorijas myusdīnu Dānijas voi Švei-
ces lelumā. Tys pīrōda, ka mes asom gona leli, ar sovu
vēsturi un nav mums kō beitīs ari nu nōkūtnes.

Mani īprīcynoj, ka Latvijā skūlāni vēstures stuņdēs
dzierd Jersikas vōrdu, ka Jersikas piļskolns kai stōvē-
jis tai stōv, un prīcēs ari nōkūšōs paaudzes. Maņ prīks,
ka myusu nūvodā ir vysu lelūs kristeigūs konfesiju dīv-
nomi, maņ prīks, ka pi myusu ir vīneigō dzeļža baznei-
ca Latvijā, kai līceiba tam, ka itamā Latvijas daļā kris-
tīteiba vysiļgōk napōrtraukti ir veidōjuse cylvāku
prīškstotu par Dīvu un pasauli, un maņ prīks, ka nūvo-
dā daudzvīt dzērd myusu senejū volūdu – partū ari es
ite rokstu latgaliski.

Iepazīsimies ar deputātu

n MLĢ 1978. goda izlaiduma daļa absolventu: nu kreisōs I. Sāmīte (vālōk
Latvijas finansu ministre), K. Streips (TV personeiba), R. Rusiņa, V. Labinskis
un divi klases bīdri nu Vōcijas

n Leivōnūs Dubnas krostā 1964. godā ar draugu un
mōsu

n Radio „Breivō Eiropa“ studijā Prāgā 90. godu beigōs, pyrmais nu kreisōs vālōkais
Kurzemes luteraņu veiskups P. Brūvers, radio kolegi un lobajā pusē V. Labinskis

n Lelbritanijā, latvīšu eipašumā „Straumēni“ 1981.
godā rītumu pasauļa latvīšu jaunīšu kongresa prezi-
dijā: nu lobōs E. Levits (tagad Eiropas Cylvāktīseibu
tīsas tīsnesis), ASV latvīšu pōrstōve un V. Labinskis 



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Desmit dienas pārsteigumu zemē –
Kamerūnā 

- Anna Kārkle,
folkloras kopas  „Ceiruleits” vadītāja

Novembra beigās Līvānu 1. vidus-
skolas un Līvānu novada Kultūras
centra folkloras kopas „Ceiruleits”
vecākā grupa piedalījās „FIRR-
RMAT” Starptautiskajā saietu,
rituālu, ritmu, masku un folkloras /
tradicionālās mākslas festivālā
Kamerūnā. Tas bija pirmais UNES-
CO / CIOFF festivāls Āfrikā, kuru
rīkoja Āfrikas CIOFF un Kame -
rūnas CIOFF nodaļas. Eiropu šajā
festivālā pārstāvēt bija uzaicināta
Līvānu folkloras kopa “Ceiruleits”
20 cilvēku sastāvā. Festivāla galve-
nā devīze bija – miers uz pasaules.

Par mūsu dzīves vietu festivāla laikā
kļuva Kamerūnas lielākā pilsēta Duala.
Tā ir piekrastes reģiona galvaspilsēta.
Tajā atrodas lielākā Kamerūnas osta un
starptautiskā Dualas lidosta. Dualas
lidostā mūs sagaidīt bija ieradies pats
princis Isaac Yamekue un mūsu grupas
pavadoņi – trīs gidi.

„FIRRRMAT” Starptautiskais saietu,
rituālu, ritmu, masku un folkloras / tra-
dicionālās mākslas festivāls Kamerūnā
notika pirmo reizi. Festivāla direktors
bija CIOFF Kamerūna nodaļas vadītājs
princis Isaac Yamekue. Festivāls tika
rīkots ciešā sadarbībā ar baznīcu.
Galvenās festivāla norises notika baznī-
cas centrālajā laukumā. Visām valstīm
bija jāsagatavo lietišķās mākslas stendi
un jārāda kulinārijas mantojums. Mūsu
stends bija bagātīgs, tāpēc interesentu
netrūka. Piedāvāto kulinārijas mantoju-
mu Āfrikas tautas novērtēja kā izcilu.
Pelēkie zirņi ar speķi garšoja lieliski.
Arī par “samenīti” viņi teica atzinīgus
vārdus. Jāsaka liela pateicība uzņēmu-
mam SIA ‘’Daugulis & Partneri’’.
Pateicoties viņu produkcijai, apmeklētā-
ji varēja sajust īstās Latvijas cepumu un
maizes čipsu garšas. Topā, protams, bija
mafini.

Finansiālo grūtību dēļ festivāls
varēja uzņemt dalībniekus tikai no pie-
cām valstīm – Čadas, Nigērijas,
Centrāl āfrikas Republikas, Latvijas un
pašas Kamerūnas. Bijām pārsteigti
par dalībnieku gājienu, kurš notika
apkārt baznīcas laukumam. Vienā no
gājieniem mūsu meitenēm uz galvas
nācās nest grozus. Nācās mums arī
dejot āfrikāņu dejas viņu ritma instru-
mentu pavadībā.

Festivāla laikā notika arī konference,
kur valstu pārstāvji iepazīstināja katrs
ar savu valsti un tradīcijām. Mums bija
vairākas tikšanās ar svarīgām perso-
nām. Viesojāmies pie diviem mācītā-
jiem. Mācītāji kamerūniešiem ir īpaši

cilvēki. Mūs pārsteidza viņu viesmīlība.
Pie viena no mācītājiem mēs vairākkārt
pusdienojām. Te arī nobaudījām pērtiķa
gaļu. Mācītāji ir ļoti zinoši cilvēki. Viņi
smalkās detaļās zināja Latvijas vēsturi.
Izrādās, ka ne tikai Latvijā bažījās par
to, kā mums Kamerūnā ies, bet arī
kamerūnieši esot domājuši, diezin kādi
tie eiropieši būs. Viņi par mums bija
sajūsmā. Teica, ka ar mums esot ļoti
viegli komunicēt. Kamerūnieši saka, ka
mēs ļoti ātri pārvietojamies, jo viņi iet
lēni un graciozi.

Dualas reģionā galvenā sarunvaloda
ir franču. Labi, ka viens no gidiem prata
angļu valodu. Izrādās, ka viņš izglītību
bija ieguvis Londonā. Sazināties francis-
ki mums palīdzēja mūsu grupas dalīb-
nieks Dāniels Arnis Liepiņš, kurš savu-
laik franču valodu apguvis, dzīvodams
Kanādā.

Bijām arī pieņemšanā pie Bamūnas
cilts sultāna pārstāvja, kuram ir tiešais
sakars ar Kamerūnas prezidentu.
Piedalījāmies ūdens dzeršanas rituālā.
Sultāna pārstāvis mūs iepazīstināja ar
savām sievām un dēla ģimeni, kuram
sievu ir izvēlējies viņš. Sieva ir jauna,
tikai 15 gadi. Sultāna pārstāvis mums
stāsta, ka viņa vectēvam bijušas 273 sie-
vas un tikpat bērnu.

Viens no skaistākajiem festivāla
pasākumiem bija Ražas svētki un festi-
vāla noslēgums. Tur valdīja īpaša
atmosfēra. Dziedāja kaut kas līdzīgs
gospeļu korim. No cilvēku sejām staroja
patiess prieks, visi kustējās dejas ritmā.
Tika nestas dažādas upurdāvanas –
nauda, ūdens, veļas ziepes, augļi utt.
Svētku dalībnieki ziedoja arī naudu baz-
nīcai. To lika lielā bļodā, turpat uz vie-
tas saskaitīja un publiski paziņoja sazie-
doto summu. Ziedotāju gājienu pavadīja
trompetistu kvartets. Arī mums lūdza
nodziedāt vairākas dziesmas.
Pasākuma beigās izskanēja pateicības
vārdi visiem dalībniekiem. Tika
pasniegti diplomi un piemiņas dāvanas
– statuete, uz kuras attēlota sieviete,
kura lej ūdeni. Visiem tika dāvātas koka
statuetes, bet mums kā goda viesiem –
bronzas statuete. Dāvanās saņēmām
dažādas afrikāņu maskas, pat slotu un
putras maisāmo stampu. Tie bija īsti
svētki!

Būdami Kamerūnā nogaršojām arī
kamerūniešu nacionālo virtuvi. Tā ir
balstīta uz dažādiem zivju ēdieniem.
Tātad, galvenais proteīna avots lielāka-
jai daļai iedzīvotāju ir zivis.

Paliekošu ietekmi uz vietējo virtuvi
nodrošina franču tradīcijas. Visbiežāk
ēdieni ir dažādu dārzeņu salāti, vista
zemesriekstu mērcē, banānu mērce, liel-
lopu sautējums ar zemesriekstiem, sal-

die kartupeļi. No frančiem ir saglabāju-
sies tradīcija cept franču maizi un paga-
tavot itāļu spageti.

Kamerūnas nacionālais ēdiens ndolé
ir sautējums, kas sastāv no zivīm vai
liellopa, riekstiem un zaļumiem. Ļoti
bieži tiek pasniegti kartupeļi, rīsi,
pupas, kukurūza un prosa. Populāras ir
augļu mērces. Mūsu tradicionālās virtu-
ves un Kamerūnas virtuves ēdieni īpaši
neatšķiras. Augļi un dārzeņi, kas ir šajā
valstī, ir tādi paši kā pie mums – āboli,
kāposti, kartupeļi. Cukurbiešu vietā
izmanto cukurniedres. Ļoti bieži tiek
izmantoti kokosrieksti, banāni, papai-
jas, ananāsi, saldie kartupeļi, manioka.

Pārsvarā gatavo vistu, jo cūkgaļa vai
liellopa gaļa šeit ir dārga. Vietējie uztu-
rā bieži patērē dzeloņcūkas un milzu
žurku gaļu. Plaukstoša ir tirdzniecība ar
eksotisku dzīvnieku – šimpanžu un
gorillu gaļu.

Kamerūnā ir ļoti plašs alus klāsts. To
vienmēr varēja iegādāties viesnīcas
bārā. Starp bezalkoholiskajiem dzērie-
niem ir populāras dažādas limonādes.

Pēc festivāla divas dienas ļāvāmies
atpūtai un izklaidei. Atpūta Kamerūnā
ir daudzveidīga, aizraujoša un vissvarī-
gākā. Gleznainās smilšu pludmales
katru gadu apmeklējot tūkstošiem tūris-
tu. Lieliski apstākļi tūrisma industrijas
attīstībai – dažādu klimatisko zonu
ainava, daudz kilometru okeāna krasta
smilšainās pludmales, eksotiska augu
un dzīvnieku pasaule, kā arī daudz
etnisko tradīciju. Varētu teikt, ka mēs
bijām pirmie, kuri atklāja tūrisma sezo-
nu, jo Kamerūnā viesojāmies tieši laikā,
kad beidzās lietus sezona.

Pirms došanās mājup, paviesojāmies
Prinču ielejā, kur dzīvo festivāla direk-
tors princis Isaac Yamekue ar savu
ģimeni. Māja viņam pavisam necila,

protams, labākā visā apkārtnē. Ceļš tā
izskalots un bedrains, ka šķiet, ka mūsu
čemodāni nokritīs no autobusa jumta.
Princim ir trīs sievas. Vienai no viņām ir
arī maza meitenīte, kura labprāt ar
mums draudzējās. Āra virtuvītē mums
tika gatavotas pusdienas, kuras garšoja
lieliski. Pirms došanās prom, princis
uzvilka masku un dejoja Miera deju.
Gidi spēlēja mūzikas instrumentus. Visi
kopā dziedājām un dejojām. Kamēr
saule vēl nebija norietējusi, sākām savu
mājupceļu.

Ko par to saka ceļotāji?
10 dienas ārpus laika un telpas! No

pirmā brīža līdz pēdējam, Kamerūnā es
jutos kā filmā:

1. pirmo  reizi biju kopā ar princi un
daudz princesēm…;

2. kā filmā vēroju ikdienas dzīvi – kā
lēni, mierīgi mammas veda bērnus uz
skolu, kā svētdienā ģimenes devās uz
baznīcu;

3. ļoti patika noslēguma ceremonija
baznīcā, it īpaši dziesmas un prieks;

4. sajūsminājos  par krāšņajām,
skaistajām un krāsaini tērptajām sie-
vietēm,  kuras līganā gaitā lēni devās
savās gaitās;

5. un okeāns!
Smiekli līdz asarām, vērtīgas saru-

nas, kopības sajūta uzstājoties.
Tas bija ceļojums, kurā piedzīvojumu,

dziesmu, kultūras un sirsnības nepie -
trūka.

Kāda laime, ka man bija iespēja iepa-
zīt Kamerūnu.

Kāda laime, ka ceļojuma iespaidi bija
pozitīvi.

Kāda laime, ka dzīvoju Latvijā, jo
tikai salīdzinot, tu vari novērtēt to, ka
esi laimīgs.

(Turpinājums no 1. lpp.)

ANDREJU BONDAREVU – par izcīnīto 1. vietu
800 m 54. LSVS sporta spēlēs; VILMU LOJĀNI – par
izcīnīto 1. vietu 50 brīvā stila peldēšanā 54. LSVS
sporta spēlēs; ANNU IVBULI – par izcīnīto 1. vietu
šķēpa mešanā  54. LSVS sporta spēlēs; ALĪDU
ĀBOLU – par izcīnīto 1. vietu jūdzes skrējienā 54.
LSVS sporta spēlēs; MĀRĪTI VILCĀNI – par izcīnīto
1. vietu lodes grūšanā 54. LSVS sporta spēlēs; MĀRĪ-
TI VASIĻJEVU – par izcīnīto 1. vietu 60 m 54. LSVS
sporta spēlēs; VITU ORMANI – par izcīnīto 1. vietu
5000 m soļošanā 54. LSVS sporta spēlēs; JEKATERI-
NU SOKUNOVU – par izcīnīto 1. vietu 800 m 54.
LSVS sporta spēlēs; VLADIMIRU POĻAKOVU – par
izcīnīto 1. vietu augstlēkšanā 54. LSVS sporta spēlēs;
JURI LEBEDOKU – par izcīnīto 1. vietu trīssoļlēkša-
nā 54. LSVS sporta spēlēs; ARVILU BUŠMANI – par
izcīnīto 1. vietu 800 m 54. LSVS sporta spēlēs; JĀNI
MĀSĀNU –  par izcīnīto 1. vietu vesera mešanā 54.
LSVS sporta spēlēs; PĒTERI TRUBAČU – par izcīnī-
to 1. vietu 5000m 54. LSVS sporta spēlēs; VALĒRIJU
ŠAKELI – par izcīnīto 1. vietu 1500m 54. LSVS spor-
ta spēlēs; VARI PEISENIEKU – par izcīnīto 1. vietu
orientēšanās sportā 54. LSVS sporta spēlēs; SERGE-

JU BOGDANOVU – par izcīnīto 2. vietu 1500m 54.
LSVS sporta spēlēs; JĀNI VAŽŅEVIČU – par izcīnī-
to 2. vietu 5000 m soļošanā 54. LSVS sporta spēlēs;
RIHARDU ČIŽEVSKI – par izcīnīto 2. vietu 60 m
skrējienā 54. LSVS sporta spēlēs; ROBERTU MĀL-
NIEKU – par izcīnīto 2. vietu 800m skrējienā 54.
LSVS sporta spēlēs; VALDI KOKORIŠU – par izcīnīto
2. vietu orientēšanās sportā 54. LSVS sporta spēlēs;
ANDREJU REŠETŅIKOVU – par izcīnīto 2. vietu
galda tenisā 54. LSVS sporta spēlēs  orientēšanās spor-
tā; ĒRIKU STĀMURU – par izcīnīto 3. vietu orientē-
šanās sportā 54. LSVS sporta spēlēs  orientēšanās
sportā; Līvānu dambretes komandu – par izcīnīto 2.
vietu Latvijas komandu čempionāta 100 lauciņu dam-
bretē un apbalvot komandas locekļus Laimoni Zālīti,
Gunāru Zālīti, Vsevolodu Teterinu; vīriešu minifutbola
2. komandu grupā 50+ par izcīnīto 2. vietu 54. LSVS
sporta spēlēs telpu futbolā un apbalvot komandas
locekļus Jevgēniju Boļšakovu, Anatoliju Taratutinu,
Jāni Supi, Jevgēniju Sergejevu, Valēriju
Kudrjašonoku; vīriešu minifutbola 2. komandu grupā
50+ par izcīnīto 2. vietu 54. LSVS sporta spēlēs futbo-
lā un apbalvot komandas locekļus Ilmāru Visocki,
Valdi Činguli, Imantu Ručevski, Edgaru Lazdānu,
Vladimiru Paškoviču, Mihailu Šabanovu; vīriešu mini-

futbola 1. komandu grupā 50+ par izcīnīto 3. vietu 54.
LSVS sporta spēlēs futbolā un apbalvot komandas
locekļus  Vjačeslavu Korotkinu, Ivaru Paegli, Sergeju
Laptevu, Vadimu Kibišu Vadimu Kononovu, Igoru
Solovjovu, Aslanu Džanalajevu; vīriešu volejbola
komandu grupā 55+ par izcīnīto 3. vietu 54. LSVS
sporta spēlēs volejbolā un apbalvot komandas locekļus
Vilni Jēgeru, Uldi Blūmu, Ilmāru Ventsbergu, Fjodoru
Ivanovu, Romānu Kažarenoku; sieviešu pludmales
volejbola komandu sievietēm 30+ - par izcīnīto 3. vietu
54. LSVS sporta spēlēs pludmales volejbolā un apbal-
vot komandas locekļus  Vitu Školinu, Antru Švernu,
Gitu Griezi; sieviešu basketbola komandu grupā 35+
par izcīnīto 1. vietu 26. Latvijas maksibasketbola čem-
pionātā un apbalvot komandas locekļus Inetu
Smilškalni, Maiju Skrūzmani, Sintu Golubevu, Ivetu
Aišpuri, Līgu Zalāni, Ievu Babri, Olitu Bidzāni, Evitu
Liepnieci.

Par sportistu sagatavošanu un izcīnītajām godal-
gotajām vietām sporta sacensībās ar naudas balvu
apbalvoja sekojošus trenerus: ANDREJU BONDARE-
VU – vieglatlētikas treneri; JOSIFU KOVČI – kik-
boksa treneri; VJAČESLAVU GRIGORJEVU – vieg-
latlētikas treneri.

Lai sportisks un panākumiem bagāts 2018. gads!

Sportistu Gada ballē apbalvoti labākie sportisti un treneri 



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Ziemassvētku labdarības akcijā sveicām
cilvēkus, kuri ir pat vecāki par Latvijas valsti…. 

- Māsa Emanuēla

Otrajos Ziemassvētkos, kad svētki jau nosvi-
nēti ģimenē un ciemiņi sagaidīti, bija labs un
izdevīgs laiks atkal atnākt uz baznīcu. 26.
decembrī Līvānu Romas katoļu baznīcā svinējām
kopīgu lūgšanu un sadraudzības vakaru
“Gaisma Latvijai”.

Pirms tā notika nopietna gatavošanās – pār-
runājām ideju draudzes aktīva sanāksmē, tad
satikāmies atbildīgo grupiņā, visbeidzot padzē-
rām tēju ar Ziemassvētku vecīti, tas ir, svēto
Nikolaju. Un svētki varēja sākties.

Pirmo, ievada daļu, nolēmām atdot to vadībā,
kuri katru dienu nāk stundu pirms dievkalpoju-
ma, lai kopīgi lūgtos Rožukroni. Tikai eglīšu
lampiņām un Btlēmītes uguntiņām mirdzot,
mierīgi un raiti skanēja lūgšana Dievmātei par
Latviju.

Uz litānijas laiku lūgšanai pievienojās dziedo-
šo jauniešu balsis. Skanot aizlūgumiem Mātei,
mūsu Māra pamazām iededza daudzas jo dau-
dzas sarkanbaltas sveces uz baltās Latvijas kon-
tūras, kas atradās altāra priekšā.

Mierīgā solī līdz baznīcas pirmajiem soliem
devās Ziemassvētku vecītis, tas ir, sv. Nikolajs.
Un palika lūgties Jēzus priekšā.

Sākās Vissvētākā Sakramenta adorācija, ko
vadīja jaunieši un semināristi. Dziesmas mijās
ar klusuma brīžiem un pārdomu vārdiem.
Katrs šai laikā varēja arī uzrakstīt savu lūgu-
mu Bērnam Jēzum. Tie noskanēja Sv. Mises
laikā – par Latviju, par ģimenēm, par draudzi,
par darba un skolas gaitām, par tuvajiem un
mīļajiem...

Sv. Mises lasījumi un lūgšanas sv. Stefana
dienā runāja par drosmi mīlēt Jēzu. Apliecinot to
ar visu savu dzīvi. Otrie Ziemassvētki mūs kriet-
ni sapurina pēc maigajām stallīša un ganiņu
ainām. Mīlēt un pielūgt Jēzu nākas arī ikdienā,
dažkārt arī nemīlestības vidē.

Pēc Sv. Mises prāvests sniedza mikrofonu cie-
miņam, jo taču ne katru dienu draudzē viesojas
sv. Nikolajs. Neskatoties uz mazliet draudīgo
žagaru buntīti rokās, viņš tika sagaidīts ar sirs -
nīgiem smaidiem un aplausiem. Svētais īsi
pastāstīja to, kā viņš kļuvis par vispasaules
dāvanu dalītāju. Viss sācies ar konkrētu labu
darbu – viņš slepus Ziemassvētku naktī ielicis
zelta naudiņu triju jaunu meitu mājā, kuras
nevarējušas iziet pie vīra savas nabadzības dēļ.
Kā jau tas parasti notiek, vienam labajam dar-
bam sekojuši citi, vienas pilsētas vietā nu jau
visa pasaule gaida Ziemassvētku brīnumus, un
sv. Nikolajam darba pietiek. Profilaksei viņš
dažkārt paņem līdzi arī kādu žagaru, lai gan nav

redzēts tos liekam lietā.
Tā kā tovakar visu klātesošo sirdis bija skaid-

ras un labestības pilnas, tad žagari tika atdāvi-
nāti prāvestam – ja nu kādreiz uz priekšdienām
noderēs. Pats sv. Nikolajs aicināja visus uz kon-
fektēm, siltu tēju un svētku vakarēšanu drau-
dzes mājā.

Patiesi, karstas tējas katls brīnumaini jau
bija uzradies pie baznīcas durvīm, katram ārā
nācējam arī tika sauja saldumu – lai atgādinātu
par Dieva saldumu un svētku prieku.

Vakara jautrā daļa turpinājās draudzes mājā,
kur atkal brīnumaini pēkšņi uzradās bagātīgi
klāts galds, zāle piepildījās ar smaidīgiem pieau-
gušajiem un bērnu čalām, visi varēja lauzt oblā-
tes un izteikt viens otram vēlējumus Jaunajam
gadam. Ziemassvētku vecītis ar akordeonu ple-
cos rūpējās, lai netrūktu ne jautrības, ne brīžu
savstarpējām sarunām.

Sirsnīgu paldies sakām visiem atnākušajiem,
kuri ar savu klātbūtni, lūgšanu un prieku veido-
ja draudzes kopābūšanas siltumu. Un īpašs pal-
dies tiem, kuri nesa gaismu šai vakarā, dalīda-
mies ar savu laiku, talantiem un dāvanām:
Oskaram, Ievai, Dacei, Inesei, Lienei ar ģimeni,
Astrīdai, Anitai, Mārtiņam, Laurim, Ievai, Ilzei,
Annai, Mārai, Zentai, Maijai, Rožukroņa grupi-
ņai, prāvestam Jānim. Un protams – Jēzum, par
mums dzimušajam.

“Gaisma Latvijai” Līvānos

- Inguna Badune, 
biedrības “Baltā māja” 
direktore

Kā katru gadu ierasts, arī
2017. gada nogalē biedrība
“Baltā māja” organizēja labda-
rības akciju. Šoreiz apciemojām
visvecākos mūsu novada iedzī-
votājus – vecākus par 95
gadiem un arī vientuļos senio-
rus, kuriem tiek nodrošināta
aprūpe mājās. Garšīgus cienas-
tus senioriem sagādāja  mūsu
sponsori – uzņēmēji brāļi
Einārs un Jānis Jonāni (uzņē-
mums “Miesas kalve”).
Dāvanas  papildināja smaržīga
piparmētru  tēja, ko bija sagā-
dājis Jānis Rubuls. Svētku svei-
cienus nogādāja Ziemassvētku
rūķi – biedrības “Baltā māja”
darbinieki un brīvprātīgie palī-
gi, kā arī pagastu sociālie dar-
binieki.  Kopā svētku sveicienu
saņēma 60 vecākā gadagājuma
iedzīvotāji.

Piedalīšanās šajā labdarības
akcijā mums kā akcijas rīkotā-
jiem bija lieliska iespēja iepazīt
dzīves gudrus, izturīgus, pacie-
tīgus un pateicīgus cilvēkus.
Vecākā no tiem bija Tatjana
Bogdanova, kura janvārī svinēs
savu 104. dzimšanas dienu.
Bogdanovas kundzei ir vāja

dzirde, tomēr tas netraucēja
viņai izteiksmīgi nodziedāt
mūsu valsts himnu “Dievs,
svētī Latviju”.  Kad kundzes
ģimenes locekļiem vaicājām,
kāds ir viņu māmuļas ilgā
mūža noslēpums, mums tika
atklāts, ka tas ir smags darbs
kopš mazotnes, kopš ganu gai-
tām, un varbūt arī brūklenes
un olas, kas tiek ēstas vai katru
dienu. 

Īpaši priecīgs bija Helēnas
Jonānes apmeklējums. Bija

prieks gan par možo, smaidīgo
1920. gadā dzimušo seniori un
arī  par viņas gādīgajiem tuvi-
niekiem. Liels bija mūsu pār-
steigums par to, ka sirmā
māmuļa vēl joprojām tamborē
smalkas, jo smalkas  sniegpār-
sliņas. Silta bija tikšanās arī ar
Moniku Vilcāni, par kuru ikdie-
nā gādā viņas mazmeita.
Monikas kundze pastāstīja, ka
pie ārsta biežāk sākusi iet tikai
pēc 90 gadu vecuma sasniegša-
nas. Viņas  veselības noslē-

pums ir nemitīgs ikdienas
darbs visa mūža garumā.
Savukārt  Sofijas Skudras
noslēpums ir labestīgs smaids.

Protams, ne visi mūsu
sastaptie sirmgalvji bija pie ļoti
labas veselības, tomēr priecēja
fakts, ka par visiem no sirds
rūpējās viņu īstie “rūķīši” –
tuvinieki. Bijām gandarīti, ka
arī no cilvēkiem, kuriem ikdie-
nā tiek nodrošināta aprūpe
mājās, dzirdējām tikai atzinī-

gus vārdus par biedrības “Baltā
māja” aprūpētājām.

Mums, “Baltās mājas” ļau-
dīm, piedalīšanās  Ziemsvētku
labdarības pasākumā sagādāja
labi padarīta darba sajūtu, kas
taču ir tik svarīgi, lai turpinātu
darīt labus darbus arī turpmāk.

Lai jaunajā 2018. gadā
mums visiem būtu stipra vese-
lība, atbalsts grūtā brīdī un
daudz draugu!

n Ziemassvētku rūķis Ilze Ancāne apciemo mūsu ilgdzīvotāju
Sofiju Skudru (dzimusi 1921. gadā)

n Ziemassvētku akcijas dalībnieki viesos pie možās rokdarbnieces
Helēnas Jonānes (dzimusi 1920. gadā).

Marinas Aļošinas foto

Vairāk kā 100 ierakstu
„Tautas Saimes grāmatā”

Decembra vidū ceļojumu pa Līvānu novadu noslēdza „Tautas
Saimes grāmata”, kas ir Latvijas simtgadei veltīts Rīgas aktīvo
senioru alianses (RASA) projekts.  Grāmata paviesojās visās
novada bibliotēkās, lai ikvienam novada iedzīvotājam būtu iespē-
ja ierakstīt grāmatā un atstāt vēsturei savus iespaidus, pārdomas
un redzējumus, savus vēstījumus un rosinājumus, stāstus, pievie-
nojot foto materiālus,  zīmējumus vai citas radošas izpausmes.

Kopumā Līvānu novada iedzīvotāji ir bijuši ļoti aktīvi, jo šajā
periodā grāmatu ir papildinājuši vairāk kā 100 ieraksti. Gan indivi-
duāli cilvēki, gan ģimenes, gan klases, gan deju kolektīvi, gan iestā-
žu kolektīvi ir rakstījuši, zīmējuši un līmējuši – veidojuši Līvānu
novada kopējo ierakstu „Tautas Saimes grāmatā”. Ir gan novēlējumi,
gan dzejoļi, gan atmiņas, gan pārdomas, izteikts ir gan prieks, gan
sāpes – tas viss, kas veido šodienas Latvijas cilvēku ikdienu. 

Tālāk grāmata tiks nogādāta nākošajā Latgales novada pašvaldī-
bā, lai šī gada septembrī visas 25 grāmatas, pa 5 grāmatām no katra
reģiona un Rīgas, tiktu nodotas Valsts prezidentam, kurš savukārt
grāmatas nodos Latvijas Nacionālās bibliotēkas arhīvā, kur tās gla-
bāsies nākošos 100 gadus.

Paldies ikvienam, kurš atsaucās un veica ierakstu „Tautas
Saimes grāmatā”. Īpašs paldies Līvānu novada bibliotekārēm par
atsaucību un aktīvu iesaistīšanos grāmatas ceļojumā. Viņas ne vien
uz ņēmās uz raudzīt grāmatu, bet arī aktīvi iesaistījās tās veidošanā
– uzrunājot, ai cinot un iesaistot vietējos cilvēkus un ko lek tīvus. 



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

No 9. līdz 14. janvārim
starptautiskajā tūrisma izstādē
“Vakantiebeurs 2018”
Nīderlandes pilsētā Utrehtā
Latgales Tūrisma asociācijas
“Ezerzeme” pārstāvji populari-
zēja Latgales reģiona tūrisma
piedāvājumu.

Šogad Latvija sevi reklamēja
ar jauno saukli – “Magnetic
Latvia” (“Magnētiskā Latvija”),
aizvietojot iepriekšējo saukli –
“Best enjoy slowly” (“Nestei dzīga
atpūta”). Izstādes apmeklētāji
visvairāk interesējās par aktīvo
tūrismu, Latgales gastronomis-
ko piedāvājumu, kā arī viņus
interesēja fakts, kā nokļūt līdz
Latgalei. Patīkams pārsteigums
bija tas, ka daudzi nīderlandieši
sarunā stāstīja, ka jau ir bijuši
Latvijā, tai skaitā arī Latgalē.
Nīderlandes tūristu galvenais
ceļošanas transports joprojām ir
kemperi. Izvēloties maršrutu,
ceļojumā viņi cenšas iekļaut
visas trīs Baltijas valstis.

Izstāde “Vakantiebeurs”,
kuras nosaukums latviski nozī-
mē “brīvdienu birža”, notika 48.
reizi. To apmeklējuši vairāk
nekā 108 tūkstoši interesentu.
Interesanti arī, ka vidējais
izstādes apmeklējuma ilgums
ir 4 stundas, kas apliecina –
lielā ceļotāju tauta - nīderlan-

dieši - izstādes piedāvājumu
uzņem ar lielu rūpību.

Nīderlandiešus uz Latgali
aicināja braukt Latvijas stenda
pārstāvji: Latgales Tūrisma
asociācija “Ezerzeme” (Sanita
Pinupe – Līvānu novada TIC,
Inese Martinkus – Preiļu nova-
da TIC), Daugavpils Marka
Rotko mākslas centrs (Inita
Paegle un Baiba Priedīte), kā
arī Rīgas Tūrisma un attīstības
birojs, Liepāja un Kurzemes

Tūrisma asociācija, Vidzemes
Tūrisma asociācija ar velotūris-
ma piedāvājumu, tūrisma klas-
teris “Enter Gauja”, Gulbenes
tūrisma aģentūra un Latvijas
Kempingu asociācija.

Latgales reģiona dalība
izstādē tika organizēta ar LIAA,
Eiropas Reģionālās attīstības
fonda, Latgales pašvaldību un
Latgales Tūrisma asociācijas
„Ezerzeme“ atbalstu.

Gardēžu klubiņš Līvānu
novada Centrālajā bibliotēkā
- Dzidra Kalvāne

22. decembrī Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes
zālē ciemojās Gardēžu klubiņš ar “Ziemassvētku cienastu” –
zirņu pikām, viltotajiem nēģiem, garšīgu siļķi kažokā, pašgatavo-
tu majonēzi, “Saldo bruneti” un citiem gardumiem, lai izvērtētu
aizvadītā gada panākumus, atcerētos labākos un interesantākos
pagatavotos gardumus un noskatītos filmu “100 receptes Latvijas
simtgadei”, kuru uzņēma Latvijas Reģionu televīzijas RE:TV
komanda 2016.gada tikšanās reizē “Mielasts Ziemassvētku vaka-
rā”. Filmas sižetā Gardēžu klubiņa vadītāja Ināra Ivanova un
saimnieces stāsta un rāda, kā gatavot Ziemassvētku vakara ēdie-
nus, kas raksturīgi mūsu novadam, uzdzied kārtīgu latgaliešu
dziesmu un sagaida “čigānus”. Viss kā pie mums Latgalē – garšī-
gi paēduši un priecīgu prātu Ziemassvētkos.

Līvānu novada Gardēžu klubiņš savu darbību uzsācis 2009.
gadā Turku pagastā Ināras Ivanovas vadībā ar tematiskajiem
pasākumiem, kuros katrā tikšanās reizē ir bijusi cita tēma – tau-
tas dziedniecība, dārzkopība, veselīgs dzīvesveids un citas tēmas,
līdz dalībnieki secinājuši, ka ēst gatavošana, apmaiņa ar ēdienu
receptēm ir vispopulārākais un aizraujošākais temats. Inārai
pārejot strādāt uz Rožupi, gardēžu skaits ir papildinājies ar
Rožupes sievām, kurām pievienojušās jersikietes ar savām kuli-
nārajām gardumu idejām.

Lūk, tikai daži Gardēžu klubiņa sasniegumi!
Vai jūs zināt, kas ir “Zelta zirnis”? Galveno kulināro nomināci-

ju “Zelta zirnis”   Līvānu novada “Kulinārā mantojuma tūrisma
sezonas 2016” atklāšanā ieguva Gardēžu klubiņš ar pildītajām
kļockām. 

Latvijas simtgadei veltītajā konkursā “Tautiskie raksti, siera,
biezpiena un maizes gardumā” Latgales reģiona posmā, kas risi-
nājās Rēzeknē 2017. gada pilsētas svētku laikā, tika noskaidrotas
trīs labākās toršu, kūku un citu gardumu cepējas Latgalē. Žūrija,
kuras sastāvā bija Latvijas Maiznieku biedrības izpilddirektore
Gunta Duka, biedrības “Siera klubs” vadītāja Vanda Davidanova
un citas zinošas personas, piešķīra otro vietu Latgales reģionā
Gardēžu klubiņa dalībniecei Ņinai Cakulei, kura saņēma dāvanu
un trīs dienu apmaksātu braucienu uz Briseli.

Ja pasakās stāsta, ka “es arī tur biju, medus un piens tecēja
gar ūsām”, tad šis nebija tas gadījums. Visas bibliotēkas darbi-
nieces nogaršoja un izbaudīja Gardēžu klubiņa dalībnieču gata-
votos ēdienus un prasīja receptes, ar kurām dāsni dalījās ēdienu
autores.

Gardēžu klubiņš aicina savās rindās jaunus dalībniekus ar jau-
nām vai aizmirstām, senām receptēm, aicina visus, kas prot gata-
vot, kā arī tos, kas neprot – bariņā jautrāk un vieglāk apgūt jau-
nas iemaņas. Visi laipni gaidīti!

Līvānu 1. vidusskolas 
4. klašu skolēni uzņem
ciemiņus no Lietuvas
- Anita Vucina,
Līvānu 1. vidusskolas skolotāja

Līvānu 1.vidusskolas skolēni vienmēr ir atvērti jaunām
sadraudzības iespējām ar citu skolu skolēniem. Decembrī pie 4.
klašu skolēniem viesojās vienaudži no Viļņas. Neviltots prieks par
viesiem jau mēnesi bija jūtams skolēnu sarunās, krāsojot abu val-
stu karodziņus, domājot jautrākās spēles, mācoties vārdus lietu-
viešu valodā.

Draudzība aizsākās 2016. gada martā, kad toreizējais 3. klašu
deju kolektīvs viesojās Viļņas skolā, piedaloties starptautiskā kul-
tūras festivālā un iepazīstot Lietuvas novadu tradicionālās kultū-
ras daudzveidību. Skolēni joprojām atceras kaimiņu valsts bērnu
dejošanu, dziedāšanu, kopīgo vakarēšanu ar lietuviešu bērniem
un  viņu vecākiem, novadpētniecības muzeja apmeklējumu un
darbošanos ar senajām rotaļlietām.

Lietuviešu bērni, savukārt, apmeklēja „Jersikas čipsu” ražotni,
nobaudīja visus čipsu veidus, atzīstot par garšīgākajiem čipsus ar
bekonu. Latgales Mākslas un amatniecības centrā, apskatot seno
latviešu amatniecības un darba rīkus, saskatīja daudz līdzības ar
savas tautas kultūru. Viņiem tas nebūt nebija grūti, jo Viļņā savā
klasē ir izveidojuši nelielu seno lietu krātuvīti. Vērojot stikla
meistara prasmi izgatavot stikla sniegavīru, ar apbrīnu secināja,
ka šim cilvēkam gan ir ne tik zelta, bet pat dimanta rokas.

Lietuvas bērni piedalījās Līvānu 1.vidusskolas sākumskolas
klašu Ziemassvētku pasākumā „Latvijas garša”. Priekšnesumu
laikā viņiem bija iespēja iepazīties ar daudzveidīgajiem „Laimas”
saldumiem, maizi, sieru, dārzeņiem, pienu un piparkūkām, taču
mēs no lietuviešu bērnu dziesmām un dejām „sagaršojām”
Lietuvas zirņus. Abu valstu bērnu prieks staroja arī kopīgajās
rotaļās, sporta stafetēs un draudzības apsveikuma gatavošanā.
Skumjas bērnu acīs, kad bija jāšķiras, liecināja par to, ka draugi
ir liela vērtība un draudzība jāturpina.

Paldies visiem, kas palīdzēja sagatavoties un uzņemt viesus –
Līvānu novada domei, Līvānu 1. vidusskolas vadībai, pavārēm un
skolotājiem, it sevišķi skolotājām Anitai Strodei, Kristīnei
Balodei, Ilzei Vaikulei, Ilzei Melderei. Paldies visu 4. klašu skolē-
nu ģimenēm, kuras nodrošināja saldos našķus un silto nakšņoša-
nu. Paldies JIC „Kvartāls” kolektīvam par iespēju bērniem viņu
telpās atpūsties un pārnakšņot.

Ar Latgales tūrisma piedāvājumu
tika iepazīstināti Nīderlandes tūristi

16. un 17. decembrī Līvānos (Līvānu 1.vidus-
skolas sporta zālē) norisinājās   Starptautisks
turnīra „Baltijas Līga 2017” finālposms, kā arī
otrais ,,Draudzības kauss - 2017” sēdvolejbolā,
kurā tika noskaidroti 2017. gada labākie sēdvo-
lejbolisti. Turnīra atklāšanā dalībniekus un ska-
tītājus sveica Līvānu novada domes izpilddirek-
tora vietniece Aija Usāne, savu svētību deva
Līvānu pareizticīgās baznīcas mācītājs Mihails
Stoiko un sportisko noskaņojumu radīja Latvijas
invalīdu sēdvolejbola asociācijas viceprezidents
un pasākuma galvenais organizators Andrejs
Fiļipavičs.

Turnīri tika aizvadīti pozitīvā un draudzīgā
gaisotnē. Savus spēkus īpašas komandas sastāvā
iemēģināja arī cilvēki bez invaliditātes un atzi-

na, ka sēdvolejbols ir ļoti intere-
sants un aizraujošs. 

Šogad “Baltijas Līgas” intriga
saglabājās līdz pēdējai spēlei.
Kopējais punktu skaits bija
līdzīgs. Izšķirošajā spēlē ar
Lietuvas 1 izlasi ar rezultātu 3 - 2
(25 - 23; 22 - 25; 23 - 25; 25 - 19;
15 - 9) uzvarēja Latvijas izlase.
Līdz ar to Latvijas izlase kļuva
par trīskārtējiem Baltijas līgas
čempioniem. 

„Baltijas Līga 2017“ kopvērtē-
juma tabula ar izcīnītajiem pun-
ktiem pēc 5 posmiem:
1. vieta - Latvija 1 (36 punkti);
2. vieta - Lietuva 1 (30 punkti);
3. vieta - Lietuva 2 (15 punkti);
4. vieta - Latvija 2 (9 punkti).
Otro gadu pēc kārta Baltijas
līgas ietvaros Līvānos notika arī
„Draudzības kauss - 2017“, kurā
piedalījās 4 komandas.

„Draudzības kauss 2017“ rezul-
tāti:
1. Lietuva 1;
2. Latvija 1;

3. RNS-D (Līvāni);
4. Latvija 2.

Sacensību organizētāji izsaka pateicību spon-
soriem un atbalstītājiem. Paldies Līvānu novada
domei, Līvānu 1. vidusskolai, SIA “Zelta Zeme”
(Pēterim Romanovskim), SIA “RNS-D”
(Kasparam Stikānam), AS “Latvijas valsts meži”
Dienvidlatgales mežsaimniecībai, SIA “Lauris
K” (Marijai Kārklei), SIA “Minox” (Jānim
Magdaļenokam), SIA “Čiekuriņi” (Gunāram
Buceniekam), SIA “Daugulis & Partneri” (Andim
Daugulim), SIA “Grāmatu tirdzniecība” (Modrim
Sprukulim).

Uz tikšanos nākošajā turnīrā šī gada nogalē!

Līvānos aizvadīti 
divi sēdvolejbola turnīri

n Latgales mākslas un amatniecības centra  Kultūras tūrisma
organizatore Sanita Pinupe iepazīstina nīderlandiešus ar tūrisma
iespējām Līvānu novadā un Latgalē.

n Līvānu sēdvolejbola komanda „RNS-D“

Pārdod izsolē dzīvokli 
Līvānu novada dome 2018. gada 13. martā
plkst. 9.00 Līvānu novada domē, 102. telpā,
Rīgas ielā 77, Līvānos, rīko mutisku izsoli ar
augšupejošu soli, izsoles solis 100 EUR, dzīvok-
ļa Nr. 1 Celtniecības ielā 6, Līvānos, Līvānu
novadā pārdošanai. Objekts – trīs istabu dzī-
voklis ar kopējo platību 66,6 m2, kas atrodas 2
stāvu ķieģeļu/paneļu ēkas 1. stāvā. Nosacītā

cena – 4050,00 EUR, dzīvoklis tiek pārdots uz
nomaksu ar termiņu uz 1 (vienu) gadu.
Izsolāmo objektu var apskatīt darbdienās no
plkst. 9.00 – 15.00, apskates laiku iepriekš
saskaņojot pa tālr. 65307263 vai 29425922.
Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un pietei-
kumu iesniegšana Līvānu novada domē, 308.
kab., darbdienās no plkst. 9.00 – 12.00 un 13.00
– 15.00, līdz 2018. gada 9. martam, informācija
pa tālr. 65307261.



10

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Līvānu novada KC

9. februārī  19.00 Līvānu novada Kultūras gada
balva. Ieeja: € 4,00.
10. februārī 19.00 Preiļu deju apriņķa sadancis.
Ieeja: € 2,00.
17. februārī 18.00 koncertuzvedums ar deju
kolektīvu piedalīšanos “Mana Māras zeme”.
Ieeja: € 2,00.
18. februārī 15.00 Muzikāla izrāde bērniem
“Paukojam un šmaukojam”. Zaķēnu Pauka un
Šmauka draiskulības, brīnišķīgās Arvīda
Žilinska bērnu dziesmas  mūsdienīgās, asprā-
tīgās aranžijās, krāšņi tērpi un dzirkstošas
dejas – tas viss priecēs gan pirmsskolas un
jaunāko klašu bērnus, gan viņu vecākus, un
ikvienu, kam patīk atgriezties bērnības mīļa-
jās un draiskulību pilnajās atmiņās. Ieeja: €
5,00; € 6,00.

Jersikas TN
16. februārī 21.00 Valentīndienas balle ar
grupu “Bruģis”. Ieeja: 5 EUR.
22. februārī 17.00  Sapņu ķērāju praktiskā
meistarklase ģimenēm. Bezmaksas.
Līdz 28. februārim Vivitas Kokinas un Ingmāra
Zaļmeža fotoizstāde. Bezmaksas.

Rudzātu SN
23. februārī 22.00 balle ar groziņiem. Spēlē
Aldis Grandāns. Galdiņurezervācija pa tālr.
26576513. Ieeja: €4.

Sutru KN
24. februārī 20.00 koncerts „Vēstules mīlestī-
bai“. 22.00 balle ar brāļiem Puncuļiem un grupu
„Serenāde“. Būs pieejami arī galdiņi, tālrunis
rezervācijām: 26107993.

Citi pasākumi
9. februārī 14.00 biedrības “Baltā mājas” telpās
Ungārijas vēstniecības pārstāvji stāstīs par
tūrisma un atpūtas iespējām Ungārijā.
Bezmaksas.

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks 2018. gada 22. februārī.
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 

zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

Paldies par labiem
pateicības vārdiem un

mana darba novērtējumu!
Lai jums piepildās 
skaistākie sapņi

Jaunajā gadā!
Ilga Stiebriņa

ATVADAS NO TUVINIEKIEM
Jānis Skrebelis-Aizpurietis (dzimis 1937.g., Līvāni), Stanislavs
Ozoliņš (dzimis 1932.g., Līvāni), Jakovs Arhipovs (dzimis 1938.g.,
Jersikas pagasts), Ludvigs Rumps (dzimis 1951.g., Līvāni),
Antoņina Gercāne (dzimusi 1932.g., Rudzātu pagasts), Pēteris
Katkovs (dzimis 1952.g., Līvāni), Manefa Osipova (dzimusi 1946.g.,
Līvāni), Natālija Švāne (dzimusi 1951.g., Rīga), Inita Mizovska (dzi-
musi 1968.g., Rudzātu pagasts), Jānis Auzāns (dzimis 1923.g.,
Līvāni), Antons Bārbals (dzimis 1930.g., Līvāni), Mariks Tormans
(dzimis 1937.g., Līvāni), Marija Rutkovska (dzimusi 1942.g.,
Līvāni), Ilze Ļvova (dzimusi 1924.g., Līvāni), Natālija Peisiniece
(dzimusi 1936.g., Līvāni), Agafija Dedkova (dzimusi 1935.g.,
Rožupes pagasts), Anna Zavadska (dzimusi 1927.g., Sutru pagasts),
Anna Stikāne (dzimusi 1930.g., Rožupes pagasts), Paulīna Birzāka
(dzimusi 1931.g., Rožupes pagasts), Marija Spiridoviča (dzimusi
1932.g., Līvāni), Alberts Grauziņš (dzimis 1942.g., Rožupes
pagasts), Antoņina Vilcāne (dzimusi 1935.g., Turku pagasts),
Tatjana Nečajeva (dzimusi 1984.g., Turku pagasts), Austris Veigurs
(dzimis 1929.g., Turku pagasts), Aina Kalvāne (dzimusi 1935.g.,
Līvāni), Astrīda Siliņa (dzimusi 1942.g., Līvāni). 

Piedzimis bērniņš
2017. gada decembrī
Līvānu novada
Dzimtsarakstu
nodaļā reģistrēti 4
jaundzimušie: Marko,
Kristiāns, Helmuts, Justs.

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

2018. gada 3. februārī
Absolventu vakars

“50 jūdzes atpakaļ…”
Līvānu 1.vidusskolā:
l plkst. 11.00 sporta zālē –  

Absolventu zvaigžņu spēle basketbolā,
l plkst. 19.00 Svinību zālē –  

Absolventu tikšanās (reģistrācija 
no plkst. 18.00).

Aicinām Līvānu 1. vidusskolas
absolventus un skolotājus!

Spēlēs grupa „Migla”, ieeja – ziedojumi.

Tava skola

Kas smagāks vēl var būt,
Pa dzīves taku ejot,
Kā atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dārgs.

(I. Lasmanis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Inai Pabērzai ar ģimeni,
māti zemes klēpī pavadot.

Jaunsilavas pamatskolas 
1. klase

==

Cik tukšs un kluss nu kaktiņš, 
māt,
Kurš varēs Tavā vietā stāt,
Kurš grūtā brīdī pienāks klāt?
Neviens tik tuvs vairs nebūs,
māt.
Visdziļāko līdzjūtību izsakām

Editai Iļjinai, māti mūžībā
pavadot.

Kooperatīvs “Bioķīmiķis”

==

Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei,
Pārtrūkst stīga, un viss paliek
kluss.

(A.Elksne)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību

Voldemaram Siliņam, 
dzīvesbiedri Astrīdu 

mūžības ceļā pavadot. 
DKS „Bioķīmiķis“

Mani mīļie, es pie jums vēl
būšu,
Sniega pārslā, čukstā, rasas
lāsē,
Saulē, vējos, dziesmās, jūsu
mūžos
Dzīve beidzas, mīlestība nē.

Skumju un atvadu brīdī 
mūsu klusa

un patiesa līdzjūtība
Markusam Nečajevam,

pavadot MĀMIŅU
mūžības ceļā.
PII “Rūķīši“ kolektīvs, 

audzēkņi, vecāki.
==

Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds.
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz.

(M. Jansone)
Skumjās esam kopā ar Ināru

Vaniņu, māmiņu pavadot
Mūžības ceļā.

Deju kopa „Rūžeņas“
==

Mīļotais cilvēks neaiziet,
tikai pārstāj līdzās būt.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Inārai Vaniņai, māmiņu 

mūžībā pavadot.
Līvānu novada dome

Uzpūš vējš un pārrauj sveces
mūžu,
Aust diena un pārrauj 
zvaigznes mūžu,
Krīt zvaigzne un pārrauj 
cilvēka mūžu.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību
tuviniekiem, Veltu Jakovļevu

mūžībā pavadot.
Līvānu novada dome un
Turku pagasta pārvalde

==

Bet māte raidīs
Savas baltās domas
Un savus padomus
Vēl ilgi sūtīs šurp...

Visdziļākā līdzjūtība 
Lidijai Afanasjevai, māmiņu

smiltājā pavadot.
Rožupes pamatskolas kolektīvs

==

No atmiņām paliek tik 
starojums maigs,
Tā kā liedagā saulrieta pēdas,
Tik iemirdzas saules stariņš
liegs  un
Norims rūpes, sāpes un bēdas.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Inai Pabērzai, māti mūžībā

pavadot.
Jaunsilavas pamatskolas

pirmsskolas grupiņa
“Taurenīši”

Pateicības

Paldies maniem kaimiņiem par
klusu un patiesu līdzjūtību un atbal-
stu, māmiņu mūžības klēpī guldot. 

Edīte Iļjina
k

Sirsnīgs paldies apbedīšanas firmai
“Namejs” un personīgi Edgaram
Lazdānam par profesionalitāti, atbildī-
bu un cilvēcību,  Mariku Tormani
mūžībā pavadot.

Piederīgie Sveicam 104 gadu jubilejā 
Tatjanu Bogdanovu!

Vēlam stipru veselību un nekad nezaudēt dzīvesprieku!
Bērni, mazbērni, mazmazbērni un septiņi mazmazmazbērni

Līvānu novada domes pievienojas sveicieniem un novēl
Tatjanai Bogdanovai vēl daudzus skaistus dzīvesprieka 

pilnus un saules apmirdzētus gadus!

Cilvēcei ir daudz valodu, bet mīlestībai ir viena – sirds mīlestī-
bas valoda...
Ar katru labo domu, labo vārdu, labo darbu – mēs visi piedalā-
mies labākas, laimīgākas, mīlošākas pasaules radīšanā.
Līvānu novada Sociālais dienests izsaka pateicību:
l Sniķeru ģimenei par Ziemassvētku dāvanu Raņņiju  ģimenei
Turku pagastā;
l Līvānu novada domes deputātiem par materiālo  atbalstu
Andrejevu ģimenei Jersikas pagastā. 
Kā arī  liels paldies ikvienam, kurš sniedzis palīdzīgu roku
Līvānu novada Sociālā dienesta klientiem.

Līvānu novada Sociālais dienests

Velta Jakovļeva 
31.07.1960. – 10.01.2018.

Negaidīta, melna ziņa pārtrauca optimistiski sākto 10. janvāra rītu Jaunsilavas
pamatskolā ...
Pārtrauca darbīgu mūžu, ieceres, draudzību...

Darba gaitas mūsu skolā Velta uzsāka 1987. gadā. Pienākumi mainījās, bet viņas attieksme pret
darbu un kolēģiem palika tā pati. Atbildīga, atsaucīga, visu varoša un dzīvespriecīga – tāda viņa
ikdienā bija darba kolektīvā.
Jaunās  tehnoloģijas viņa apguva pašizglītības ceļā, daudzās jomās kļūstot par zinošāko darbinie-
ci . Velta labi izprata skolas darba specifiku, tādēļ viņas viedoklis bija svarīgs, un ieteikumi palī-
dzēja pieņemt lēmumus saimnieciskos un organizatoriskos jautājumos.
Mēs visi  Veltu atcerēsimies kā lielisku kolēģi. Viņa nevienam nav žēlojusi savu laiku, lai tikai sko-
las dzīve ritētu raiti.  Dalījusies ar idejām un palīdzējusi visiem, atbalstot  jaunas iniciatīvas. Aktīva
kultūras pasākumu apmeklētāja, allaž kopā ar kolektīvu, vienmēr mūsu vidū…
Arī ģimenes vidū kā mīļā mamma saviem trim bērniem un viņu otrajām pusēm, gādīga sieva,
meita, māsa, vecmamma četriem mazbērniem.
Tavs ceļš, Velta, triju gadu desmitu garumā kopā ar mums ir bagātinājis visus ar cilvēcību un
mīlestību...

Līvānu novada dome informē, ka saskaņā ar Latvijas
lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam pasā-
kumu “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku
apvidos”, kura mērķis ir atbalstīt investīcijas publiskās
infrastruktūras kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijā,
lai veicinātu uzņēmējdarbību un apdzīvotības saglabāša-
nos, Līvānu novada Jersikas pagastā tiek rīkota
sabiedriskā apspriešana, lai izlemtu par lauku ceļu
infrastruktūras attīstību iepriekš minētajā aktivitātē.
Sabiedriskās apspriešanas norises laiks: 13.02.2018.
plkst. 11.00.
Sabiedriskās apspriešanas norises vieta: Jersikas
pagasta pārvalde, Liepu iela 5, Jersikas pagasts.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumstam kopā
ar Oļegu Golubevu un viņa ģimeni,

sakarā ar viņiem tuva un mīļa cilvēka zaudējumu.

Kolēģi no SIA „RNS-D”


